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1. INTRODUCTION

En application du décret n°2000-404 du 11 mai 2000 relatif au rapport annuel sur le prix et la qualité
du service public d'élimination des déchets, le président de l'établissement public de coopération
intercommunale présente a son assemblée délibérante un rapport annuel sur la qualité et le prix du
service public d'élimination des déchets. Ce rapport est présenté au plus tard dans les six mois qui
suivent la cloture de I'exercice concerné, lors de 'examen du compte administratif de la commune ou
de l'établissement public.

Les dispositions du présent décret s'appliquent quel que soit le mode d'exploitation du service public
d'élimination des déchets.

Les indicateurs techniques et financiers figurant obligatoirement dans le rapport annuel sur le prix et la
qualité du service public sont définis en annexe du décret.

Le contenu du rapport sur le service d'élimination des déchets est tenu a la disposition du public au
siége de I'établissement public de coopération intercommunale et, dés sa transmission, dans les mairies
des communes membres.

En cas de délégation de service public, le rapport défini a l'article 1" mentionne la nature exacte des
services délégués, les recettes pergues aupres des usagers et, le cas échéant, les sommes reversées a la
collectivité délégante, en contrepartie de la mise a disposition des équipements nécessaires.

Dans les communes de 3 500 habitants et plus, le rapport est porté a la connaissance du public dans les
conditions prévues par les deux premiers alinéas de l'article L. 2313-1 du Code Général des
Collectivités Territoriales. Un exemplaire du rapport annuel est adressé aux préfets du ou des
départements concernés par le maire ou le président de I'établissement public de coopération
intercommunale, pour information.

Tel est I’objet du présent rapport annuel.



2. PRESENTATION DU SYNDICAT VALCOR

2.1. LE PERIMETRE GEOGRAHIQUE DE VALCOR
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2.2. LES COMPETENCES DU SYNDICAT
Objet du Syndicat

Le Syndicat est un syndicat mixte fermé relevant de I’article L.5711 du Code Général des
Collectivités Territoriales. Le Syndicat est un syndicat d’études, de réalisation et de gestion.

I est compétent pour le traitement et le transport des déchets ménagers et assimilés, sous réserve
des dispositions particuliéres suivantes :

- Pour la Communauté de Communes du PAYS FOUESNANTAIS, le Syndicat assure le

traitement par incinération des déchets ménagers et assimilés, et des études, a I’exclusion de
toute autre compétence.

Pour les Communautés de Communes du HAUT PAYS BIGOUDEN, du CAP SIZUN, et de
DOUARNENEZ Communauté, le Syndicat assure 1’ensemble des opérations de traitement et
de valorisation des déchets ménagers et assimilés, & 1’exception de 1’exploitation des
décheteries.

Pour CONCARNEAU CORNOUAILLE AGGLOMERATION et la Communauté de
communes du PAYS DE QUIMPERLE, le Syndicat assure I’ensemble des opérations de
traitement et de valorisation des déchets ménagers et assimilés, y compris 1’exploitation des
décheteries et des plates-formes de compostage.

A cet effet, il réalise ou fait réaliser, exploite ou fait exploiter, notamment les ouvrages suivants
dont il assure la gestion, la mise aux normes et, le cas échéant, la réhabilitation et/ou la fermeture :

Une usine d’incinération et son dispositif de valorisation énergétique,

Trois centres de transfert des ordures ménageres,

Des plates-formes de traitement et de conditionnement de déchets et ouvrages de compostage,
Des déchéteries,

Deux centres d’enfouissement de déchets ultimes (fermes et réhabilités en 1999 et 2001).



Le Syndicat a compétence pour réaliser les études nécessitées par les objets ci-dessus.

COMPETENCES COLLECTIVITES ADHERENTES Pg::;é:;l’\l{;ﬂ
DELEGUEES A VALCOR POUR LA COMPETENCE EXERCEE i 2013 C il
- Communauté de communes du Pays Fouesnantais,
- Communauté de communes du Pays de Quimperlé,
Traitement des Ordures Ménageéres et - Concarneau Cornouaille Agglomération, 183 294 habitants INSEE
déchets assimilés - Douamenez Communauté 211 341 habitants DGF
- Communauté de communes du Cap Sizun,
- Communauté de communes du Haut Pays Bigouden.
Exploitation de déchéteries et plates- - Concarneau Cornouaille Agglomération, .
forIr)nes de broyage / compostage - Communauté de communei%iu Pays de Quimperl¢. 103 825 habitants INSEE
116 375 habitants DGF

3. ORGANISATION DE VALCOR
3.1. L’ORGANISATION ADMINISTRATIVE DE VALCOR

VALCOR étant un syndicat mixte a la carte, il s’organise autour de deux péles :
-L’activité « INCINERATION »
-L’activité « DECHETERIES ».

L’administration du Syndicat s’articule autour d’un budget général « INCINERATION » et
d’un budget annexe équilibré « DECHETERIES ».

ORGANIGRAMME
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3.2.

3.3.

LES ELUS DU SYNDICAT

Un Comité Syndical réunissant 32 Elus (+ autant de suppléants) des EPCI adhérents.
Un Président : Monsieur Jacques FRANCOIS.
Trois Vice-présidents : - M. Xavier JODOCIUS chargé des finances et du personnel,
- M. Paul GUEGUEN chargé des centres de transfert,
- M. Roger COLAS chargé des décheteries.

%0 o
QD

L’EMPLOI

Le Syndicat emploie sept AGENTS et une cinquantaine d'emplois indirects salariés dans les

entreprises prestataires de service.
Le Syndicat est attentif a la parité homme-femme parmi ses salariés et

Le Syndicat a recours chaque fois que cela est possible a des prestations effectuées par du

personnel handicapé ou en insertion.

4. LES INDICATEURS TECHNIQUES
4.1. EQUIPEMENTS EXPLOITES PAR VALCOR ET PRESTATAIRES DE SERVICES

Le Syndicat exploite les équipements suivants :

LIEUX EQUIPET\LEN"I—‘S CAPACITE REGIME |_CLIS:
FOUESNANT Centre de transfert d’ordures ménagéres 10000t/an | AUTORISATION NON
CONFORT- Centre de transfert d’ordures ménageres 20379t/ an
MEILARS Plate-forme de stockage d’ordures ménagéres 5306¢/an | U ORISATION S
Usine d’incinération b At
sy ° 63400t/an | AUTORISATION oul
CONCARNEA Plate-forme de maturation des méchefers 12 000 t /an
Déchéterie ENREGISTREMENT | NON
Centre de transfert d’ordures ménagéres 17000t/ an PR‘;‘;EE%RAL NON
QUIMPERLE Déchéterie AUTORISQATION | NON
Plate-forme de broyage-compostage de déchets verts 3600t/an | AUTORISATION NON
Déchéterie NON
- AUTORISATION
TREGUNC Plate-forme de broyage-compostage de déchets verts 5100t/ an NON
Une décharge réhabilitée PR%[;gggRAL NON
Déchéterie ENREGISTREMENT | NON
SCAER . . S ARRETE
Une décharge réhabilitée PREFECTORAL | NON
ELLIANT Déchéterie DECLARATION NON
LOCUNOLE Déchéterie ENREGISTREMENT | NON
[MOELAN SUR MER Déchéterie DECLARATION NON
4.2. LE TRAITEMENT DES DECHETS EN 2014
4.2.1. Activité « incinération » : tonnages a traiter
4.2.1.1. Tonnages des collectivités adhérentes en 2014
2014 oM REFUS DE TRI INCINERABLES TOTAL
CCA 14 023,00 t 389,00 t 1377,00 t 15 789,00 t
COCOPAQ 12 921,00 t 617,00 t 1 204,00 t 14 742,00 ¢
CCPF 6 449,00 t 350,00 t 862,00 t 7 661,00 t
CCDZ 5208,00t 70,00 t 462,00 t 5740,00 t
CCCS 4 364,00t 148,00 t 552,00 t 5064,00 t
CCHPB 4 415,00t 33,00t 406,00 t 4 854,00 t
TOTAL 47 380,00 t 1 607,00 t 4 863,00 t 53 850,00 ¢




4.2.1.2. Evolution des tonnages

Le gisement de déchets produits par les collectivités adhérentes, est en baisse constante depuis 2007
avec une inflexion significative a partir de 2012.

EVOLUTION DES TONNAGES OM + REFUS DE TRI + INCINERABLES
DE DECHETERIES
80000t
60000 t e — —— —® .\.\’_—.
40000 t
20000t
ot Illlln III.II IIIIII III.II IIIII- Illll- Illln Illln
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
m CCCA ® COCOPAQ = CPF W CCDZ mcccs # CCHPB

Cette diminution du tonnage d’ordures ménagéres résulte des politiques mises en ceuvre par les
collectivités adhérentes pour réduire la production de déchets & la source avec notamment les
campagnes d’informations, les actions en faveur du compostage domestique et les campagnes de
sensibilisation. La réduction du poids des emballages et la baisse du pouvoir d’achat des
consommateurs contribuent aussi probablement a cette diminution.

La mise en place de la redevance incitative par la communauté de communes du Pays Fouesnantais a
partir de 2012 a eu un effet significatif sur la diminution de ses apports de déchets.

On observe en 2014 une tendance a la stabilisation du tonnage, sans doute due & une saison estivale
favorable.

4.2.1.3. Tonnages traités en 2014

En 2014, VALCOR a pris en charge le traitement de 60 882 t de déchets dans le cadre de ’activité
« INCINERATION » dont 1 834 t d’encombrants provenant des décheteries des CCOV.

Le tableau ci-aprés précise pour chaque catégorie de déchets la filiere de traitement. Les informations
sur les tonnages donnés ci-aprés sont issues des bons de pesées de transport au départ des centres de

transfert et des pesées effectuées a 1’UIOM ou sur les sites de traitement.

oM REFUS DE TRI INCINERABLES DIB J TONNAGE CCPBS R
TONNAGE
moss CONCARNEAU* E%?{:ﬁ:]\‘m; Bric | swirrep | o oMB | CEFE ] concarneau | concarneau G CONCARNEAU iﬁ{fc:g CET2

janvier 3952t 0t 0t 0t 0t 130t 350t DOt 276 t 433 t 160
février 3334t 0t 0t 0t 0t 94t 369 t 0t 197t 437 t 146
mars 3481t 0t 0t 0t 0t 129 t 468 t 0t 180 t 172 t 186
avril 3252¢ 190 t SBG 269 t 0t 120 t 261t 113 t 122 t 15t 139,62 t 165
mai 2922t 461 t 82t 294 t 0t 119t 325t 78t 129 t 208t 173
juin 3942t Ot 0t 0t 0t 147 t 373t | 21t 286 t 296 t 178
juillet 4496 t 213t 162 t 0t 0t 110 ¢t 205 t 167 t 21t 0t 184
aolt 4869 t 218t 27 t 28 t 0t 188 ¢ 354 t 174 ¢ 73t 134 t 192
septembre 3838t 24t 289 t 0t 193 t 0t 153 t 383 ¢t 82t 209 t 95t 3294¢t | 152
octobre 2551t 118t 113 ¢ 245t 688 t 0t 144 t 173 t 201 t 117 t 20t 55,18t 167
novembre 3475t 0t Ot 0t 0t 132 t 391t 0t 179 t 438 t 131
décembre 3879t 0t 0t 0t 0t 141 t 360 t 0t 300 t 371t 1%0_-
TOTAL 43991 t 141¢]| 1485¢ 570 ¢ 1472 ¢ 0t 1607 t 4010t 857t 2089t 2619¢ 228t 1954t
TOTAL
5 = e e 5 R e e e = ———

; H TR

AtomstoN Tane

NON VALORISE it 857 ¢ 1954 ¢
EN ATTENTE DE

VALORISATION ] | | | 228t




VALORISATION DES DECHETS EN 2014

4‘62/ TAUX DE VALORISATION DES
; 62%
AV LY 27t 0,37% DECHETS EUN3729214
VALORISATION 2 2,42% . 462%
TOTAL 60 882 ¢ 100,00%
SITES DE TRAITEMENT
TOTAL UIOM CONCARNEAU- VALCOR | 543161| 89,22%
TOTAL UIOM BRIEC- SIDEPA. 1485¢ %
TOTAL TMB GUELTAS - SITA 1472¢ 42%
92,59%
TOTAL CET GUELTAS 857¢| 1.41%
TOTAL CET 2 LAVAL - SECHE 1954¢|  321% ) E
-——-———-——-—STOCKAGE_BALLES 228 ¢t| 0.37'1; VALORISATION ENERGETIQUE VALORISATION MATIERE
TOTAL 60 882 ¢ 100‘00% + NON VALORISE » EN ATTENTE DE VALORISATION

L’usine d’incinération réceptionne et traite les ordures ménageres 7 jours sur 7, 24 heures sur 24.

Elle dispose de deux lignes de fours dont la capacité de traitement en 2014 a été de 3.53t/h par ligne
en moyenne.

En cas d’arrét technique, si la fosse ne peut absorber les déchets collectés, ceux-ci sont détournés a
partir des centres de transfert, prioritairement vers I’'UIOM de Briec, puis vers I’'UIOM de Pluzunet,
puis vers le traitement mécano-biologique de Gueltas et St. Fraimbault et en dernier recours vers le
centre d’enfouissement de Changé en Mayenne.

En 2014, 95.4 % des déchets pris en charge par VALCOR ont fait I’objet d’une valorisation
énergétique ou organique. Seuls 4.6 % des déchets n’ont pas été valorisés et ont été éliminés en CT 2.

4.2.2. Evolution du tonnage de déchets ménagers et assimilés a traiter
En 2014, la quantité de déchets produite par les ménages (ORDURES MENAGERES + REFUS DE
TRI DES COLLECTES SELECTIVES) représente 233.12 Kg par habitant DGF.

2 008 2 009 2010 2011 2012 2013 2014
oM 54292 ¢ 53 354 ¢ 52166 ¢ 51350 ¢ 48 5151 46811t 47660 ¢
REFUS DE TRI 14321 1609 ¢ 1680 ¢ 19261 1615t 13271 1607¢
TONNAGE TOTAL | 55724t 54963 ¢ 53 846 ¢ 53276 ¢ 50 130 ¢ 48138 ¢ 492671
HABITANTS DGF | 200 524 202 303 210 602 211 625 210871 211038 211 341
%1 f’&;ﬁ?ﬁg& 17189Kg | 271,69 Kg 255,68 Kg 251,75 Kg 237,73 Kg 228,10 Kg 233.12 Kg

EVOLUTION Kg OM + REFUS DE TRI / HABITANT DGF

300,00 Kg / hab. DGF
® T
250,00 Kg / hab. DGF — —— .

200,00 Kg / hab. DGF
150,00 Kg / hab. DGF
100,00 Kg / hab. DGF

50,00 Kg / hab. DGF

0,00 Kg / hab. DGF
2 008 2009 2010 2011 2012 2013 2014




Pour mémoire, le plan départemental de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés
2008-2018 s’était fixé des objectifs ambitieux en matiére de réduction et de valorisation des déchets
qui peuvent étre synthétiquement résumés de la fagon suivante :

OBJECTIFS DE TONNAGE D’ORDURES MENAGERES FIXE PAR LE PDGDMA 29
2013 2018
353 Kg / habitant DGF 337 Kg/ habitant DGF
RECYCLABLES RESIDUELLES RECYCLABLES RESIDUELLES
95 Kg / habitant DGF 257 Kg / habitant DGF 104 Kg / habitant DGF 233 Kg / habitant DGF

Avec 233.12 Kg de déchets résiduels, 1’objectif 2018 du PDGDMA est d’ores et déja quasi atteint et
consolidé pour les EPCI adhérents VALCOR.

4.2.3. Les centres de transfert

VALCOR geére des centres de transfert ou transitent les ordures ménagéres des collectivités
adhérentes :

% Le centre de transfert de QUIMPERLE.

% Le centre de transfert de FOUESNANT.

% Le centre de transfert de CONFORT-MEILARS.

Le centre de transfert de SCAER a été mis hors service et sécurisé en 2013.

A T’exception de Concarneau Cornouaille Agglomération qui les achemine directement, les ordures
ménageres des autres Communautés de Communes sont regroupées sur les centres de transfert et
transportées par semi-remorques vers 1’UIOM.

Le service de «transfert » des OM est ainsi mutualisé entre tous les adhérents de sorte que les
collectivités les plus éloignées de I’'UIOM de Concarneau ne soient pas pénalisées.

SITE DE TRANSFERT | 2014 ORDURES MENAGERES SACS JAUNES

CENTRE DE TRANSFERT QUIMPERLE 129211t 3543t
CENTRE DE TRANSFERT FOUESNANT 6449 t 0t
CENTRE DE TRANSFERT CONFORT-MEILARS 14250 t 0t
TOTAL 33620t 3543¢

En 2014, 78 % du tonnage d’ordures ménageres et des refus de tri ont transité par les centres de
transfert.
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5. L’ACTIVITE DE VALORISATION ENERGETIQUE DES DECHETS
5.1. LA VALORISATION ENERGETIQUE DES DECHETS.

La valorisation énergétique des déchets génére des sous-produits :
% De I’énergie sous forme de chaleur et de «» Des REFIOM et cendres sous chaudiéres.

1’électricité Mais aussi :
% Des métaux. % Des rejets atmosphériques.
# Des machefers. *Des eaux usées.

5.1.1. La production d’énergie

En 2014, la conjugaison des deux filiéres de valorisation, électricité et réseau de chaleur n’a permis
d’atteindre que le taux de 53.4 % de valorisation énergétique. Le seuil permettant de bénéficier de
I’abattement de 50 % de la TGAP est de 60 %.

TOTAL éncrere TOTAL éncrue ,
2014 thermigue vendue a Slectrigue vendue & VENTES MENSUELLES D'ENERGIE 2014
BIOCEVAL MWh EDE MW 3000 MWh
Janvier 2 110 MWh 729 MWh
février 1 843 MWh 826 MWh 2 500 MWh
mars 2 604 MWh 796 MWh p—
Avril 1784 MWh 386 MWh s )
Mai 2010 MWh 528 MWh oM
Juin 2416 MWh 92 MWh 1000 MWh
Juillet 2227 MWh 0 MWh T
Aolit 2 340 MWh 0 MWh -
Septembre 2243 MWh 644 MWh P S A A j g‘-. & & F
Octobre 1294 MWh 337 MWh Fg e SEYEFF f
&£
2432 MWh 832 MWh —e— TOTAL énergie thermique vendue 3 BIOCEVAL MWh
2 332 MWh 791 MWh
TOTAI 25 635 MWh 5961 MWh —@— TOTAL énergie électrique vendue a EDF MWh

» Evolution de la production d’énergie et de la disponibilité du groupe turbo alternateur :

__2008 2009 2010 2011 2012 2013 | 2014
DISPONIBILITEDU GTA | 8362h 7874h 8083 h 8302h 8543 h 8411h 6030h
95,20% 89.89% 92.27% 94,71% 97,26% 96,02% 68,83%
ELECTRICITE VENDUE | 13 509 MWh | 12971 MWh | 13 196 MWh | 8 430 MWh | 8 047 MWh | 9207 MWh | 5961 MWh
CHALEUR VENDUE 0 MWh 0 MWh OMWh  [22618 MWh | 27 130 MWh | 26 113 MWh | 25 635 MWh

30 000 MWh

25 000 MWh

20 000 MWh

15 000 MWh

10 000 MWh

5 000 MWh

0 MWh
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—@— CHALEUR VENDUE
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Une panne sur l’alternateur en Juillet et Aolt n’a pas permis de produire d’électricité. La
disponibilit¢ du GTA est ainsi passée de 96 % en 2013 a 69 % en 2014. Cette panne a des
conséquences €économiques importantes en 2014 (Pertes de recettes) et en 2015 (TGAP).

» Performance énergétique de PUVED de Concarneau.

La mise en place des compteurs d’énergie permettant de mesurer la chaleur produite par
I’incinération des déchets et sur tous les postes de consommation permet de calculer la
performance énergétique de 1’installation.

2011 2012 2013 2014
TONNAGE RECU 54822t 54 756 t 55748 t 54458 t
CHALEUR TOTALE PRODUITE 141 029 143 122 t 148 605 t 143 791 t
VENTE CHALEUR 22 984 MWh 27 130 MWh 26 113 MWh 25 635 MWh
VENTE EDF 8 429 MWh 8 048 MWh 9207 MWh 6 374 MWh
ACHAT FIOUL 932 MWh 987 MWh 1 046 MWh 1 443 MWh
ACHAT ELECTRICITE 296 MWh 255 MWh 203 MWh 1 506 MWh
PERFORMANCE ENERGETIQUE 60,99% 61,93% 63,40% 53,73%

Le graphique ci-dessus montre que la performance énergétique de L’UVED de Concarneau est

Performance EVOLUTION DE LA PERFORMANCE ENERGETIQUE DE L'UVED DE CONCARNEAU
énergétique
65,00% 56 000 t
1
60,00% Lk -~ 55500t
55000 ¢t
55,00%
8 54 500 t
50,00% - 54000 ¢t
45,00% 53500t
2011 2012 2013 2014
s TONNAGE RECU —e— PERFORMANCE ENERGETIQUE

critique car totalement tributaire de la moindre indisponibilité du GTA ou d’une légére baisse de
Iactivité de BIOCEVAL. Notons que le calcul de la performance énergétique (Pe) intégre les
autoconsommations de chaleur de ’UIOM.

Rappelons que le seuil de 60 % de valorisation de 1’énergie produite permet de bénéficier d’un
baréme de TGAP réduit de moitié. Le fait qu’en 2014, le seuil de 60 % de performance
énergétique n’a pas €té atteint a conduit appliquer un taux de 8.15 € / T par tonne incinérée soit
une taxe de 460 065 € HT.

> Recettes d’énergie

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2006 | 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
VENTE D'ELECTRICITE A EDF 93837€HT | 341 745€EHT | 71006} €HT | 717605€HT | 698 565€ HT | 534705€HT [ 350379€HT | 514166 € HT | 382273 € HT
VENTE DE VAPEUR A BIOCEVAL 0€HT 0EHT 0€HT 0EHT 0EHT | 409960€HT | S68746 €HT | 556332 € HT | 539 738 € HT
TOTAL 383TEHT| 3 7asenT | TI006IENT | TIT60SEHT | 698505 i | vadeos et | 919125 € HT | 1 070498 6 T | 922015 €115
INTERESSEMENT GEVAL 0EHT | 32907€HT | 131724 €HT | 104 177€HT | 125679€ HT | 215 16S€HT | 205347€HT | 255688 € HT | 184 402 € HT
TOTAL RECETTES VALCOR
APRES YERSEMENT DE 9IRITEUT | 30883RENT | STRIZTENT | 13428 0T | ST2BBGE T | 729500 €T | TI3 7T M | Sia B0 Enrr| 737 0y ¢ 1
L'INTERESSEMENT A GEVAL
| 250 000 € HT EVOLUTION DES RECETTES D'ENERGIE
1 000000 € HT
750000 € HT
300 000€ HT
250000 € HT
O€HT

s VENTE DE VAPEUR A BIOCEVAL

W VENTE D'ELECTRICITE A TEDF

sty INTERESSEMENT GEVAL

e TOTAL RECETTES VALCOR APRES VERSEMENT DE L'INTERESSEMENT A GEVAL
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5.2. LES SOUS-PRODUITS DE L’INCINERATION

5.2.1. La production de métaux en 2014

La chaine de traitement des méchefers permet 1’extraction des métaux directement sur site.

La valorisation des métaux fait 1’objet d’une mise en concurrence systématique des repreneurs :
- Meétaux ferreux : 1 104 t.
- Métaux non ferreux : 176.

5.2.2. Production et valorisation et/ou élimination des mdchefers.
La plate-forme de maturation des machefers est dimensionnée pour le traitement de 12 000 t / an.
» Production de michefers en 2014

En 2014, la production de machefers déferraillés mise en maturation sur la plate-forme a été de
8590 t.

U | 54316t
8 590 t | Soit 15.81 % du tonnage incinéré

> La valorisation des michefers

L’arrété du 18 novembre 2011 relatif au recyclage en technique routiére des machefers
d’incinération de déchets non dangereux a été rendu d’application obligatoire a compter du 1°
juillet 2012. Ce texte augmente les restrictions d’usage en abaissant les seuils de valorisation. 11
introduit 1’analyse obligatoire de nombreux parameétres dont des polluants organiques et les
dioxines. Il distingue les machefers de type V1 et V2 et abroge la notion de méachefers « M ».

Le tableau ci-aprés présente le détail de I’évacuation de chaque lot de machefers correspondant a
un mois de production.

ENLEVEMENTS MOIS DE PRODUCTION TONNAGE VALORISE N 2004 SITE DE RECEPTION
oA mai-13 703,88 T | CHARIER " la vraie croix " 56
s juin-13 74788 T | CHARIER " la vraie croix " 56

juin-13 63,38 T| CHARIER " la vraie croix " 56
juil-13 588,66 T | CHARIER " la vraie croix " 56
juil-13 758,18 T | CHARIER " la vraie croix " 56
aoiit-13 373,78 T| CHARIER " la vraie croix " 56
aofit-13 1024.38 T| CHARIER " la vraie croix " 56
sept-13 458,74 T | CHARIER " la vraie croix " 56
sept-13 246,82 T | CHARIER " la vraie croix " 56
oct-13 491,46 T | CHARIER " la vraie croix " 56
nov-13 60,46 T | CHARIER " la vraie croix " 56
nov-13 790.08 T | CHARIER " la vraie croix " 56
déc-13 210,90 T | CHARIER " la vraie croix " 56
déc-13 895,60 T | CHARIER " la vraie croix "' 56
janv-14 653,16 T | CHARIER " la vraie croix " 56
févr-14 29,68 T | CHARIER " la vraie croix " 56
févr-14 468,06 T| CHARIER " la vraie croix " 56
févr-14 241,04 T | CHARIER " la vraie croix " 56
mars-14 41448 T | CHARIER " la vraie croix " 56
mars-14 400.48 T | CHARIER " la vraie croix " 56
avr-14 595.3 T| CHARIER " la vraie croix " 56

FOTAL 10 2164071

Bien que les conditions réglementaires de valorisation des machefers aient été durcies pour
prévenir d’éventuels risques de pollution, I’objectif de valorisation en technique routiére dans des
conditions « normalisées » parait encore irréaliste dans le Finistére et c’est dommage !

L’objectif de valorisation des machefers en technique routiére pourtant « encouragé » par les
pouvoirs publics et le Département du Finistére est encore illusoire !
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Faute d’une valorisation en technique routi¢re, VALCOR « valorise » aujourd’hui les méachefers
sous la forme de matériaux de couverture en ISDND en substitution aux granulats naturels issus
de carri¢res. Cette « valorisation » est aujourd’hui clairement admise par une décision du juge.

La valorisation des machefers représente cependant encore une charge financiére importante pour
VALCOR qui pourrait étre trés largement évitée.

TONNAGE MACHEFERS

COUT DE TRANSPORT 77 639 € HT
COUT DE TRAITEMENT | 135949 €HT

10216t

TOTAL 213588 € HT  20.91 € H'T 't de macheters

5.2.2.1. La production et I’élimination des REFIOM et des cendres sous chaudiéres

Les REFIOM sont les résidus d’épuration de fumées d'incinération d'ordures ménagéres. Les
cendres sous chaudiéres sont les cendres volantes récupérées en pied de chaudiéres avant la
filtration. Ces déchets sont des déchets ultimes envoyés en installation de Stockage de Déchets
Dangereux.

En 2014, I’usine a produit 1 874 t tonnes de REFIOM et 337 t de cendres sous chaudiéres. Ces
produits ont été traités par deux prestataires différents.

- Le centre d’enfouissement technique de classe 1 SECHE ECO-INDUSTRIE est situé a
Changé (56).

- Lesite de MINERAL + est une mine de sel située a Gladbeck en Allemagne.

MINERAL + SECHE
REFIOM CENDRE
ANNNEE REFIOM (0] S SOUS CHAUDIERES
Tonnages | Montant HT | Tonnages | Montant HT Tonnages Montant HT
2014 858 t 128 096 € HT 1020t 189 279 € HT 299 t 55408 €HT

6. SUIVI ENVIRONNEMENTAL DE L°’UIOM DE CONCARNEAU ET DES
CENTRES DE TRANSFERT DE CONFORT-MEILARS ET DE
QUIMPERLE

L’usine d’incinération de Concarneau ainsi que les centres de transfert d’ordures ménagéres sont
des installations classées soumises a de nombreux contrdles.

Les Commissions de Suivi de Sites (C.S.S.) (anciennement appelés CLIS) de ’'UVED de
Concarneau et de Confort-Meilars se réunissent une fois par an.

% La CCS de I’UVED de Concarneau se réuni a ’initiative du Préfet.

¢ La CCS du centre de transfert de Confort-Meilars se réuni a ’initiative de Monsieur le Maire
de Confort-Meilars

Pour chacun de ces deux sites, un rapport annuel est établi chaque année et transmis a tous les
membres par la Préfecture.

Les C.S.S. regroupent les services de I’Etat, les associations de protection de 1’environnement, les
riverains et des élus.

Les centres de transfert de Quimperlé et de Fouesnant ne sont pas soumis & une C.S.S.
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6.1.1. Suivi environnemental de I’'UIOM

L’UIOM fait I’objet de nombreux contrdles en auto-surveillance ou par des organismes
extérieurs accrédités :
= Auto surveillance des rejets dans 1’air de I’'UIOM.
» Surveillance des eaux usées rejetées.
® Suivi de I’impact de 1’usine sur I’environnement :
% Dans les lichens, le lait de vache, les eaux, les Dioxines/Furanes.
Dans les eaux souterraines.
Mesures du bruit.
Mesure des dioxines/furanes dans les fumées. Limite de rejet autorisée : 0.1 ng/ Nm?,

* Un suivi en semi-continu mensuel est obligatoire depuis le 1er juillet 2014.

<

T
Qo S0 P

EVOLUTION DES CONCENTRATIONS MENSUELLES EN DIOXINES/FURANES DANS LES FUMEES
D'INCINERATION DE L'UVED DE CONCARNEAU

0,1200 ng / Nm3
0,1000 ng / Nm3
0,0800 ng / Nm3
0,0600 ng / Nm3
0,0400 ng / Nm3
0,0200 ng / Nm3
0,0000 ng / Nm3

. | igne 1 - Ligne 2 e====\/ALEUR LIMITE D'EMISSION REGLEMENTAIRE

Les mesures montrent que la ligne 2 rejette davantage de dioxines que la ligne 1. Ce sont des
petites différences du design des fours et des conditions de combustion qui expliquent cet écart et
non la nature des déchets incinérés.

Font également 1’objet d™un suivi

® Les rejets atmosphériques en HCl, SO2, NOx, CO, poussi¢res, métaux lourds, COT etc...
® Les rejets d’eaux usées,

» Les eaux souterraines et superficielles,

Le bruit.

Tous les résultats de ces mesures sont présentés dans le rapport de la C.S.S. qui est consultable sur
demande aupreés des services de VALCOR.

En 2014 les conditions d’exploitation de I"UIOM ont été conformes a la réglementation a

I’exception des rejets aqueux dont le volume journalier maximal autorisé de 40 m*/j a été dépassé
76 fois avec une moyenne journaliére sur I’année de 39.24 m®/ j.

6.1.2. Auto surveillance du centre de transfert de Confort-Meilars

Le centre de transfert fait 1’objet d’un suivi régulier par de nombreux contrdles en auto

surveillance ou par des organismes extérieurs accrédités :

»  Surveillance des eaux usées rejetées,

*  Suivi de I'impact de I’installation sur I’environnement : mesure de 1’indice biologique global
dans la riviére,

» Dans les eaux souterraines et superficielles,

®  Mesures du bruit.

Tous les résultats de ces mesures sont présentés dans le rapport de la C.S.S qui est consultable
sur demande auprés des services de VALCOR.
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6.1.3. Auto surveillance du centre de transfert de Quimperlé

A Quimperlé, seuls les rejets d’eaux usées et d’eaux pluviales ainsi que le bruit font I’objet d’un
suivi. De la méme fagon, ces résultats sont disponibles sur demande.

Les rejets sont en tous points conformes aux dispositions réglementaires.

7. ACTIVITE « DECHETERIES » : DONNEES TECHNIQUES

En 2014 VALCOR a inauguré sa 7¥™ déchéterie 4 Moélan-sur-Mer, zone de Kersalut.

Deux nouvelles filieres REP ont vu leur démarrage opérationnel sur nos équipements. D une part
Eco-DDS pour les flux de déchets dangereux dont I’eco-organisme A 1’agrément et d’autre part,

Eco-Mobilier qui a mis en place des bennes sur Quimperlé et Concarneau pour la récupération du
mobilier usager.

Enfin, I’étude technico-économique du bureau STRATORIAL sur la compétence déchéterie a été

présentée aux deux collectivités adhérentes et les débats sur 1’orientation de la phase 4 ont
commences.

7.1. FONCTIONNEMENT DES DECHETERIES

Les heures d’ouverture des 7 déchéteries de VALCOR sont modulées en fonction de la saison
comme suit :

HEURES

RECHETERIES JOURS Du 1 avril au 31 octobre Du ler novembre au 31 mars
: ggggéﬁgEAU Du lundi au samedi
- QUIMPERLE inclus. ‘ .

Tundi, mercredi, De9ha 1‘2 h De 9h30 a 12h

- ELLIANT jeudi, vendredi et de 13h30 4 18h et de 13h30 3 17h30
- LOCUNOLE s;medi. ’ Les usagers doivent arriver 10 | Les usagers doivent arriver 10

- Lundi. mardi min avant I’heure de fermeture. min avant I’heure de fermeture.
) ]%/IC C;:EFi,l}\N-SUR—MER mercredi, vendredi,

samedi.

Les déchets énumérés dans le réglement d’accés peuvent étre déposés pendant les heures
d’ouverture, moyennant paiement d’une redevance pour les dép6ts des professionnels.

Les déchets de fibrociment produits par les particuliers seulement sont acceptés en déchéteries
pendant des journées dédiées, une a deux journées par trimestre, sur les déchéteries de Quimperlé

et de Trégunc. Ces collectes nécessitent en effet des précautions particuliéres pour la santé et la
sécurité des travailleurs.

L’exploitation des déchéteries est assurée par ’entreprise SITA OUEST, prestataire de VALCOR,
titulaire du marchée d’exploitation depuis janvier 2012.

CONCARNEAU | LOCUNOLE | QUIMPERLE | SCAER | TREGUNC | MOEWAN /| prpjanT

Nombre d’agents d’accueil 2 1 2 1 2 1 1
Heures d’agent d’accueil 2014 4420 h 1842h 4420h 1842h 4420 h 307h 1842 h

7.1.1. Fréquentation des déchéteries

Notons que la déchéterie de Concarmneau dispose de cellules de comptage automatique, la
fréquentation des autres sites est comptée manuellement par les agents sauf pour la déchéterie des
Moélan sur Mer qui a été équipée d’un systéme de comptage par Caméra dés sa mise en service.

La décheterie de Quimperlé a également ét€ pourvue d’un systeme de comptage par Caméra fin
2014.
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Nombre de déposants en 2014 Concarneau | Trégunc | Quimperlé | Locunolé | Scaér | Elliant Moélan sur Mer TOTAL
Janvier 6856 4339 7675 1287 1361 1 880 23 398
Février 6553 3727 6959 1067 1176 1400 20 882
Mars 9711 11 835 17 822 1 969 2253 2419 46 009
Avril 10 379 9553 16 464 1737 1857 2374 42 364
Mai 11035 11317 17 062 2308 2236 2670 46 628
Juin 10430 8 889 16 073 2176 2008 2416 41992
Juillet 11798 13 687 19414 2 661 2 849 2937 53 346
Aofit 10970 11 505 18 040 2575 3 066 2951 49 107
Septembre 11 308 13 748 18018 2358 2001 2602 50 035
Octobre 11 062 11014 15257 1786 1799 2318 1920 45156
Novembre 7619 6 086 9068 1265 1 600 1832 2962 30432
Décembre 7184 5158 7363 1254 1629 1 666 2339 26 593
Total fréquentations 2014 114 905 110 858 169215 22443 | 23835| 27465 7221 | 475942
Total fréquentations 2013 105 609 109 602 125270 19245 | 22223 | 26207 0| 408156
Evolution entre 2013 et 2014 109% 101% 135% 117% | 107% 105% #DIV/0! 117%

21000 EVOLUTION MENSUELLE DE LA FREQUENTATION DES DECHETERIES
20 000
15000
10 000
5000
0

Janvier  Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aolt  Septembre Octobre Novembre Décembre
——Concarneau Trégunc Quimperlé Locunolé Scaér Elliant Moélan sur Mer

On observera la variation saisonnicere et les pointes d’activité au printemps et en été. Remarquons
également que la fréquentation dans les trois déchéteries de Scaér, Elliant et Locunolé est comparable.

Nombre d’usagers moyen par heures d’ouverture des déchéteries

2014 Concarneau | Trégunc |Quimperlé | Locunolé Scaér Elliant nase
sur mer
Heures d’ouverture 2014 2210h 2210h 2210h 1842h 1842h 1842h 460 h
Nombre d'usagers 114 905 110 858 169 215 22 443 23 835 27 465 7221
Nombre moyen d'usagers /h 52 50 7 12 13 15 16
14 LV 1 4 L [ 4 X L
7.1.2. Répartition de la fréquentation sur les déchéteries
. . 3 g . : Moélan
Concarneau | Trégunc | Quimperlé | Locunolé | Scaér Elliant TOTAL
2014 sur mer
Nombre d'usagers 114 905 110 858 169 215 22 443 23 835 27 465 7221 475942
REPARTITION 24,14% 23,29% 35,55% 4,72% 5,01% 5,77% 1,52% 100,00%
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REPARFIRIGID Bl RELQDENANONSER On observe que trois décheteries absorbent
CCA ET COCOPAQ

83 % de I’activité totale et que les déchéteries
de Locunolé, Scaér et Elliant supportent
chacune 5 a 6 % de I’activité.

On note aussi qu’en 2014, la fréquentation sur
les décheteries situées sur le territoire de CCA
reste plus important que sur celles implantées
sur la COCOPAQ. Cette tendance devrait
toutefois s’équilibrer en 2015 avec la mise en
service de la déchéterie de Moé€lan sur Mer.

s CCA a COCOPAQ

7.1.3. Fréquentation des professionnels sur les déchéteries

MOIS CONCARNEAU | TREGUNC | QUIMPERLE LOCUNOLE | SCAER | ELLIANT %%E;i%l; TOTAL
NOMBRE DE DEPOTS
ey 558 1750 2625 150 135 230 41 5489
NOMBRE DE DEPOTS
el 763 1287 2565 350 136 254 5365
EVOLUTION DES DEPOTS
RIISARS 304D 73% 135% 102% 43% 99% 91% 102%

En 2014, la diminution sensible du nombre de dépdts par les artisans dans certaines déchéteries s’explique
par la mise en place de garde-corps qui ne leur permet plus de décharger facilement les remorques. Notons
un transfert de la déchéterie de Concarneau vers celle de Trégunc et de celle de Locunolé vers celle de

Quimperlé.

7.1.4. Tarification et volumes des dépots de professionnels en Déchéteries

Matériaux vl U Prix TTC Les dépdts des professionnels
Déchers yerts RCLA i 5:20 € TTC /.o’ déchéteries sont soumis a redevance
Souches et troncs 4.33 € HT/m? 520€TTC/ m?
Ferrailles 740 € HT/m® 8.88 € TTC / m? Les tarifs sont votés chaque année
Cartons 7.40 € HT/m? 8.88 € TTC/m’ fonction des coftits de traitement.
Incinérables 16.48 € HT/m? * 21.21€ TTC/ m?
Encembrants (Déchets de Classe 11) 26.20 € HT/m? * 41.04 € TTC / m?
Bois trié 25.90 € HT/m? 31.08 €ETTC/ m?
Inertes Gravats (Déchets de classe I11) 11.09 € HT/m? 13.30 ETTC / m?*
Déchets Dangereux 2.11€ HT/kg ** 283 €ETTC/Kg
Huiles alimentaires 1.15 € HT/ 1.38€TTC /1

* TGAP incluse.

MOEL
MOIS CONCARNEAU | TREGUNC | QUIMPERLE | LOCUNOLE | SCAER | ELLIANT su(;{ M’::NR JSJQ;IJE
NOMBRE DE DEPOTS ARTISANS 2013 763 1287 2565 350 136 254 5355
NOMBRE DE DEPOTS ARTISANS 2014 558 1750 2625 150 135 230 41 5489
MONTANT FACTURE 2013 17203 € 20 861 € 39456 € 4826 € 2204 € 4203 € - € 88 752 €
MONTANT FACTURE 2014 14 127 € 22 866 € 36 605 € 3477€ 2074 € 3304 € 947 € 83 400 €
RECETTE MOYENNE / DEPOT 2013 22.55€ 16.21 € 1538 € 13.79€ 16,21 € 16,55 € - 16,57 €
RECETTE MOYENNE / DEPOT 2014 2532 € 13,07 € 13,94 € 23,18 € 15,36 € 1437€ 23,10€ 15,19 €

On observe des variations importantes du montant moyen des recettes par dépdt d’une année sur 1’autre et
d’une déchéterie a I’autre. La nature des déchets déposés est le principal facteur de variation.
Les décheéteries recevant beaucoup de déchets verts affichent, de fait une recette moyenne par dépot plus

faible.
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Evolution annuelle des dépéts par les professionnels

Matériaux Dépaots de Dépots de Dépots de Dépots de
professionnels 2011 | professionnels 2012 | professionnels 2013 | professionnels 2014
Ferrailles 97 m? 117 m? 79 m? 81m?3
Incinérables 885 m? 1117 m? 970 m3 731 m3
Cartons 273 m? 314 m? 288 m? 155 m3
Déchets verts 2 831 m? 6225m} 6207 m? 3 739 m?
Autres Déchets Dangereux (DDM) 3Kg 8 Kg 8 Kg 36 Kg
Gravats non inertes 968 m? 966 m> 790 m3 658 m?
Gravats inertes 548 m? 714 m? 588 m? 480 m?
Bois classe B 385 m? 484 m? 451 m? 368 m*
Huiles de friture 201 61 2011 98 1
Journaux magazines revues 2m’ 5m? 0m3 2 m’

Ces dépots sont enregistrés a 1’aide un terminal informatique sur les déchéteries, les dép6ts sont ensuite
transmis au siege de VALCOR par internet pour facturation.
Les professionnels déposent principalement des déchets verts, des gravats inertes et des incinérables.

7.1.5. L’optimisation des transports

Le transport des déchets est un facteur de coiit et de risques d’accidents et a un impact significatif pour
I’environnement. La question des transports fait donc I’objet d’un suivi attentif.
Le tableau ci-apres présente les tonnages de déchets collectés en déchéteries et transportés par caisson.

GRAVATS BOIS BOIS AMAINTE DECGHELS P‘II;?NT(ﬁlﬁfgx
ANNEES FERRAILLES | CARTONS INERTES ENCOMBRANTS VALORISABLE ENERGIE INCINERABLES CIMENT TRA;S;};]SQTES DECHETS

| A TRANSPORTES
2011 1586t 458 t 6621t 6244t 2985t 76t 2575t 69 t 3859 24473 ¢
2012 1624t 419t 68751t 4446t 3298t 118t 2138t 106 t 5416t 24439 ¢
2013 1429t 482t 6746 t 4271t 3291t 206 t 3073t 98 t 3662t 24 586t
2014 1758t 475t 6753t 4485t 3560t 172t 2583t 101 t 4258t 24 154 t

2‘(3]:3';‘;'31“3 123% 99%, 100% 105% 108% 83% 84% 103% 116% 98%

VALCOR s’efforce de limiter les rejets de CO; liés au transport des déchets
L’¢éloignement des centres d’enfouissement technique de classe 2 et la valorisation des bois générent un
kilométrage important.

Soulignons également I’importance du kilométrage parcouru pour le transport des déchets verts.

L’utilisation du PACKMAT permet de réduire le
nombre de rotations et d’optimiser le taux de
caissons. 1l
compacteur mobile qui tourne sur I’ensemble des
sites. 11 faut cependant intégrer le kilométrage
parcouru par le PACKMAT afin de déterminer le

remplissage

des

s’agit

nombre réel de kilométres économisés.

d’un
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7.1.6. Evolution du tonnage total de déchets collectés en décheterie.

On observe que la quantité totale de déchets collectée en décheterie est relativement stable depuis
2008 C’est la quantité annuelle de déchets verts traitée qui varie le plus d’année en année du fait des
fluctuations climatiques annuelles et des effets « stock » sur la plate-forme de Trégunc.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 | 2014
FERRAILLE 1643,00t 190400¢| 183500t| 158600t 162900t| 142924t] 1758¢
INCINERABLES | 254100t| 2366,001| 245300t| 257500t| 2456,00t| 238684¢| 2584¢
CARTONS 455,00t 44500t 44900t| ass00t| 41900t| 48240¢] 475¢
GRAVATS INERTES 592700t| 607500t 617000t 6621,00t| 6875001| 6746,18¢| 6753¢
ENCOMBRANTS 611900t 6121,00t]| 6311,00t| 6244,00t| 4446,00t| 4270,93t| 4485¢
BOIS VALORISABLE 2421001 | 234900t| 2551,00t| 2985,00t| 329800t 3291,00t] 3569¢
BOIS ENERGIE | ssoot| 4300¢] s000t] 7600t| 11800¢] 20600¢] 172t
DECHETS MENAGERS SPECIAUX 13430t 15600t| 10025t[ 90,52t 121,14t| 13536t| 40,58¢
DECHETS TOXIQUES DIFFUS SPECIFIQUES 118,26 ¢
PILES 1335t 12,02¢]  1237t] 10,15t 976t  11,54t| 11,19¢
DECHETS ELECTRIQUES/ ELECTRONIQUES | 242,00t 36700¢| 72300t 722001| 601,11t] 620,09t 838¢
LAMPES ET NEONS 1251 142t 1,90 ¢ 2,391 191t 263t| 287¢
HUILES DE VIDANGE 3496t| 3472t 3600t  2761¢|  233s5¢] 2060t 33¢
HUILES DE FRITURE 551t 6,95t 7,30t 4431 4,57t 7,10t 8,00t
PAPIERS 22720t 214,19t| 20000t| 212,00t| 23800t| 22666¢| 227¢
AMIANTE-CIMENT 7200t] 7300t 8700t|  7200t¢] 10s70¢] 9822¢| w01
POLYSTYRENE ( base 13 Kg /m3) 589t  1898¢| 1846t 6,88 t 976t|  1346t| 872¢
DASRI 071t 0,921 1,09t 0,851 0,46t 040t| 029t
BATTERIES 0,00 t 887t| 2835t 1985t  2646t| 1893t| 12t
DECHETS D'AMEUBLEMENT 2941t
OBJETS REEMPLOYABLES 17t
SOUS TOTAL HORS DECHETS VERTS 19901,17 ¢ [ 20 194,17 ¢ [ 21 064,73 t | 21 713,67 ¢ [ 20 383,22 ¢ [ 19967,67 ¢ | 21 507 ¢
| DECHETS VERTS | 17589,00¢[17302,001] 16 660,00t | 17955001 22868,00t | 17554,00¢ [ 22810+
| TOTAL | 3749017 ¢ [37496,17 ¢ [ 37 724,73 ¢ | 39 668,67 ¢ [43 251,22 ¢[37521,67 €] 44317]
EVOLUTION DES TONNAGES DE DECHETS DEPUIS 2008
50 000,00 t
45 000,00 t
40 000,00 t
35000,00 t
30 000,00 t
25 000,00 t
20 000,00 t
15 000,00 t
10 000,00 t
5000,00 t
0,00t
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
--@— SOUS TOTAL HORS DECHETS VERTS ==@== —@— DECHETS VERTS ==@mm =@ TOTAL «:2---- Linéaire (TOTAL)
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7.2. FLUX ET LIEUX DE TRAITEMENT DES DECHETS EN 2014

TONNAGES DE DECHETS RECEPTIONNES SUR LES DECHETERIES DE
CONCARNEAU, TREGUNC, ELLIANT, SCAER,QUIMPERLE ,LOCUNOLE

ET MOELAN SUR MER
METAUX =
-(r:olncarneau GUYOT 3;1'23 I-
Irlt_egunc ENVIRONNEMENT > 17579271

Elliant QUIMPER AT i
Scaér AT

Quimperié 54230T

, GDE LORIENT
METAK Locunolé =il G

Moélan sur Mer AL

ridic o oo -,/r 1225

INCINERABLE Concarneau 577,147

Trégunc 536,82 T
Elliant 262317 258363T
Scaé kv 20806 T
S CONCARNEAU .
Quimperlé 766,16 T
p 193,72 T
INCINERABLE Locunolé 8,24 %
Moélan sur Mer 39427
GROS CARTONS  Concarneau 131,86 T
Trégunc Eco Tri 9554 T
Elliant FOUESNANT 42,307 47544 T
Scaér 3094T
i ré 131,187
?“""pel 'e VEOUE: 39,32 T
ScUmos HENNEBONT g -1,44 %
CARTONS Moélan sur Mer 430T
GRAVATS Concarneau 1302,04T
INERTES Trégunc 1256,24T
Elliant CARRIERES 500,737 675329 T
Scaér BRETONNES 48551 T
Quimperlé ELLIANT 2699,74T
Locunolé 394437 0,11 %
ENCOMBRANTS Concarneau 936,64 T
Trégunc 1031,38T
Elliant SITA 39365T 448474 T
Scaér GUELTAS 402,07 T
Quimperlé CET Il 1317,99T
: 346,19T
Locunolé 5,01%
Moélan sur Mer 56,82T
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BOIS TRAITE Concameau 740,16 T

Trégunc 75947 T
Elliant VEOLIA 377,117 3569,06 T
Scaér ARMOR PANNEAU  320,22T
Quimperlé LA CHAPELLE CARO 1030,34T
Locunolé 284,187 8,45 %
Moélan sur Mer 5758T

PALETTES Concameau 2842 T
Trégunc 52,047
Elliant Convention 13,30T 172,31 T
Scaér EMMAUS 000T
Quimperlé REDENE 67,10 T

BOIS Locunolé 7317 16,35 %

Moélan sur Mer 4147

" N T RS L A AT
s de criauiigee conveniiion EMIMALS

VEGETAUX Concameau 2157617
Trégunc Plate formede ;) 350457
) Elliant FREGUNG 892237 = 2280970T
%" Scaér WERRALYS 1931,99 T
§c AS SEDE ’
i Quimperlé VEOLIA 5243,53T
PRLOUSE TALES Locunolé EARL SEACH 885,12T 29,94 %
Moélan sur Mer 323,057
Déchets Ménagers Concameau 9416 T
i Trégunc 9467 T
Eian CHIMIREC AT
Scaér JAVENE 41537 40,58 T
Quimperlé 12,222 7T
Locunolé 15727
Moélan sur Mer ~o033%Tr
t R sy MR T R
Concameau 27,186 T
Trégunc 28692T
Déchets Diffus EIIia—nt Nouve! Eco- 10,024 T 118,26 T
spécifiques Scaér organisme 10,216 T
Quimperlé Eco-DDS 33938T
Locunolé 6,265T 17,90 %
Moélan sur Mer 1941 T
Neutralisation des substances dangereuses par l'incinération
PILES Concameau 1,758 T
Trégunc 30737
Elliant 13547 11,197
Scaér COREPILE 0974T
Quimperlé 3,168 T
PILES Locunolé 0866T
il Moélan sur Mer 0,000 T B
Recyclapge
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838,16 T

9,05 %

2877

8,99 %

3256 T

62,31%

Concameau 165,869 T
Trégunc 172902 T
Elliant 75335T
Scaér Eco-Systeme 66,0457
Quimperié 28342871
Locunolé 59,7117
Moélan sur Mer 148747
Lampes et Néons Concameau 827,5Kg
Trégunc 726,5Kg
Elliant 129,5Kg
Scaér RECYLUM 321,0Kkg
Quimperié 614,5Kg
Locunolé 2475 Kg
Moélan sur Mer 0,0Kg
Démentiellernent : recyclase et neutralisation
Huiles de Vidange Concameau 560T
Trégunc 4,777
Elliant . 2417
ﬁ) Scadr Convention 3437
CHIMIREC
Quimperlé 13347
HUILES DE VIDANEE Locunolé 301T
Moélan sur Mer 000T
Traiterment et recyclage
Huiles de Friture  Concameau 1,679T
Trégunc 1545T
Sss Eliiant Convention
j‘ Scaér OLEOVIA 0,525T
Quimperlé 1945T
HUILES OE FRITURE Locunolé 0,419T

Moélan sur Mer

Recyclage

6,117

-13,90 %

227,28 T

0,27 %

PAPIERS Concameau CCA
3 27,727
L2 Eco TRI 127,
% Elliant
uﬁ[ﬁl Scaér
% Quimperlé COCOPAQ 99,56 T
Locunolé Eco TRI
PAPIERS Moélan sur Mer
Recyclage
AMIANTE Concameau X
CIMENT Trégunc 46,26 T
Elliant X
a Sc'a_" SITA .
el GUELTAS
w Quimperlé 55,12 T
Locunolé X
AMIANTE / CIMENT

Moélan sur Mer X

Enfouissement dans des alvéoles amiante sur le sita de Sita a Gueltas

101,38 T

3,22 %




POLYSTYRENE Concarneau 3619T

Trégunc 2,068T
Elliant X 8727
Scaér Knauf Industrie X
Quimperlé 3,036T
msTRiNE  Locunolé . 35,19 %
Moélan sur Mer X
Recyclage
DASRI Concameau 133,7Kg
Trégunc 83,9Kg
\/& Elliant 0,0Kg 0,297
/ Scaér SODICOME 40,5 Kg
, , Quimperlé 28,1Kg
%@%ﬁsﬁ“ﬁ?ﬂ? Locf"OIe 0.0Kg 28,45 %
Moélan sur Mer 0,0Kg
Neutrzlisation par l'incinération
BATTERIES Concarneau 2,087
Trégunc 18T
T EIIia"nt ShaEEE Mdobie 285T 11,95T
§ - Scaér LeGall 000T
Quimperlé 518T
ST Locunolé 0,00T gt
Moélan sur Mer 0,00 T :
Déchets d'Eléments Concarneau 37947
d'Ameublement  Trégunc X
Elliant Nouvel Eco- X
Scaér organisme X 29355T
@ Quimperlé Eco-Mobilier ~ 255,61T
Locunolé X
MOBILIER Moélan sur Mer X

Tri recyclage et valorisation matiere et énergetigue

Concarneau Bourse gratuite 9,00T
Trégunc
Eliant
Scaér Textile 4751T 16,97 T
REUTILISATION Quimperlé Textile 0841T
REEMPLOI Loculé Textile 18527
Miélan sur Mer Textile 0,523T
Réemploi
TONNAGE TOTAL 4431596 T
EVOLUTION DU TONNAGE PAR RAPPORT A 2013 15,06 %
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7.3. BILAN DE LA VALORISATION DES DECHETS COLLECTES EN DECHETERIES

Le taux de valorisation des déchets traités par VALCOR en déchéteries peut ainsi étre établi.

Valorisation matiére RepFise il E.nfouissemex.lt
2014 Réemploi filiéres énergétique Alvéole TOTAL
Recyclage | Compostage | REP getiq Classe3 | = nte | Classe2
FERRAILLE : 1758 ¢ 1758 ¢
INCINERABLES 1727t 857t 25841
CARTONS 475 ¢ 475 ¢
GRAVATS INERTES 6753t 6753t
ENCOMBRANTS 4485t 4485t
[BOIS VALORISABLE ' 3569t 3569t
BOIS ENERGIE ] 172 t 172t
DECHETS VERTS 22810t 22810t
SOUCHES ET TRONCS D'ARBRES | 554t 554t
'DECHETS MENAGERS SPECIAUX | 40,58 ¢ 41t
DECHETS TOXIQUES DIFFUS SPECIFIQUES | 118,26 t 118¢
PILES ' 11,19 t 11t
DECHETS ELECTRIQUES / ELECTRONIQUES | 838 ¢ 838 ¢
' LAMPES ET NEONS | 3t 3t
'HUILES DE VIDANGE 32,56 t 33t
HUILES DE FRITURE | 8t 8t
\PAPIERS 227¢ 227t
'AMIANTE-CIMENT _ 101t 101t
"POLYSTYRENE | 9t 9t
DASRI ) d 0t 0t
BATTERIES 12t 12t
DECHETS D'AMEUBLEMENT 294 ¢ 294t
OBJET | 17¢ 17t
TOTAL 22810t | 1305t | 2461t | 6753t 44871t
POURCENTAGE 0,04% 13,55% 50,83% 291% 5,48% 15,05% | 0,23% | 11,91%
FRACTION VALORISEE Fwsgg?sgg A
T | v
FILIERES DE TRAITEMENT ET/OU DE TAUX DE VALORISATION DES
VALORISATION DECHETS DE DECHETERIE EN 2014
e T = 27,18%
15,05% i O ?
=y 5] 72,82%
5,48% 50,83%
« FRACTION VALORISEE
2,91% * FRACTION NON VALORISEE
= Réemploi Valorisation mati¢re Recyclage TONNAGE TOTAL 44 871 t
* Valorisation matiére Compostage = Reprise filieres REP
= Valorisation énergétique Enfouissement Classe 3 FRACTION VALORISEE 72,82% 32675t
« Enfouissement Alvéole amiante = Enfouissement Classe 2 FRACTION NON VALORISEE 27,18% 12196 t
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7.4. LE CAS PARTICULIER DES VEGETAUX

Le terme de « Végétaux » est utilisé a4 dessein, en lieu et place du terme de « déchets verts ».
VALCOR s’efforce désormais a inciter les particuliers a considérer le « déchet verts » comme une
ressource précieuse pour le jardinier, plutét que comme un déchet.

En 2014 il restait un stock de 2 500 t de végétaux a broyer sur la plate-forme de Trégunc, ce qui
explique I’écart de tonnage constaté entre 2013 et 2014.

VALCOR dispose de sa propre plateforme de compostage a Trégunc mais la capacité du site est
insuffisante pour composter la totalité des apports. C’est pourquoi VALCOR a du externaliser le
traitement de 80 % du gisement en 2014.

Cette situation complique la gestion des déchets de végétaux, nécessite beaucoup de transports et
induit des cofits de traitement considérables.

SITES DECOMPOSTAGE DES DECHETS VERTS(Hors souches) EN 20014

SITE VALEOR: PRESTATIONS EXTERNALISTLS TOTAL

SEAC'H GEVAL
ROCUET SEDE GEVAL SEDE St
TREGUNC MOELAN PONT
SUR MER TREGUNC PLEYBEN SCORFF KERVIGNAC | BARNABE
TONNAGE 4840t 4336t 8703t 16031t 978t 206t 2140t 22806t
POURCENTAGE 21,22% 19,01% 38,16% 7,03% 4,29% 0.9% 9,38% 100 %

Notons qu’en 2014, VALCOR a également traité 554 t de souches, troncs d’arbres et gros branchages
qui ont fait I’objet d’une valorisation énergétique.

La question des déchets verts qui représente la moitié du tonnage total collecté en déchéterie est
préoccupation essentielle de VALCOR du fait du sous-dimensionnement de la plate-forme de
compostage de Trégunc.

En 2014, VALCOR n’a été en capacité de traiter que 27% du tonnage sur le site de Trégunc. Le
traitement de 73% du tonnage a di étre externalisé dans le cadre de marchés de services sur d’autres
sites impliquant des colts de transport importants.

VALCOR travaille actuellement au développement d’une filiére de valorisation énergétique des
déchets verts en complément de la filiére « compostage ».

Aprés broyage et criblage, 995 t de souches ont permis d’extraire 364 t de bois énergie valorisées par
des serristes et vendus pour d’autres utilisations. La fraction fine (terre et débris végétaux), 631 t ont
été reprises par des particuliers ou des entreprises pour des travaux de végétalisation.
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7.5. EVOLUTION DU TONNAGE DE DECHETS COLLECTES EN DECHETERIES

2014
2008 2009 2010 2011 2012 2013
TONNAGE TOTAL DES
MENAGES + 37490t 37496t 37725t 39669t 43251t 37522t 44 871t
PROFESSIONNELS
TONNAGE DE
VEGETAUX 17589t 17302t 16 660t 17955t 22 868t 17554t 22810t
HABITANTS DGF 109 390 111226 115 060 115791 115176 115723 115273
33694 Kg /
Kg / HABITANT DGF 342,72 Kg / hab. hab. 327,71 Kg/ hab. | 342,59 Kg/ hab. | 375,52 Kg/ hab. | 324,24 Kg/ hab. |389,26 Kg/ hab.
Kg / HABITANT DGF
HORS DECHETS VERTS 181,93 Kg/ hab. (181,56 Kg/ hab,| 183,08 Kg/ hab. | 187,52 Kg/ hab. | 176,97 Kg/ hab. | 172,55 Kg/ hab. 191,38 Kg/ hab.
EVOLUTION DE LA QUANTITE TOTALE DE DECHETS APPORTEE EN DECHETERIE
CORRELEE A AU TONNAGE DE DECHETS VERTS
450,00 Kg / hab. 25000t
400,00 Kg / hab.
350,00 Kg / hab. 20000¢
300,00 Kg / hab.
15000 ¢
250,00 Kg / hab.
200,00 Kg / hab.
E°EA 10 000 ¢t
150,00 Kg / hab.
100,00 Kg / hab. 5000 ¢
50,00 Kg / hab.
0,00 Kg / hab. 0t
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
@ kG / HABITANT DGF amgm G /| HABITANT DGF HORS DECHETS VERTS
~—&— TONNAGEDE VEGETAUX = essesse Linéaire (kG / HABITANT DGF )
eevessslinéaire (kG / HABITANT DGF HORS DECHETS VERTS) esesese Linéaire (TONNAGE DE VEGETAUX)

Le gisement de végétaux détermine les €volutions de tonnage annuel & traiter. On constate que les
apports de déchets verts ne cessent de croitre alors que le gisement des autres déchets reste a peu prés

stable.

Pour mémoire le PDGDMA 2013-2018 s’est fixé les objectifs suivants.

OBJECTIFS PDGDMA 29 : DECHETERIES

2013

2018

378 Kg / habitant DGF

312 Kg / habitant DGF

TAUX DE VALORISATION |

Non défini

TAUX DE VALORISATION

| 73%

On observe que malgré des variations annuelles, le tonnage total apporté en déchéteries ne cesse
d’augmenter. La forte variation annuelle est essentiellement due au tonnage de déchets verts (effet

stock).

Si les objectifs de valorisation sont atteints, les tonnages apportés ne cessent d’augmenter. L’objectif du
plan 4 2018 est probablement a reconsidérer au regard de ’interdiction de briler les déchets verts.
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8. BILAN GLOBAL DES TONNAGES ET DE LA VALORISATION DES DECHETS
TRAITES PAR VALCOREN 2014

8.1. QUANTITE DE DECHETS TRAITES PAR HABITANT DGF

Le regroupement de toutes les informations relatives aux tonnages réceptionnés dans les centres de
transfert, a ’'UIOM de Concarneau et dans les déchéteries permet d’établir des ratios de tonnages traités

par habitant.
Quantité de déchets en Kg / Habitant DGF
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
TONNAGE OM + REFUS DE TRI 277,89 271,69 | 25568 | 25175 | 237,73 | 22812 | 233,12
(TC%Ng&i%DgTDCECCgETS ENDECHEPERIE 341,38 33694 | 327,71 | 34259 | 37553 | 33284 | 38926
TONNAGE TOTAL DE DECHETS 619,28 608,63 | 58338 | 59434 | 61326 | 55234 | 62238
EVOLUTIONEN % A472% | 415% | 188% | 3,18% | 993% | 12.68%

EVOLUTION DU TONNAGE COLLECTE PAR HABITANT DGF
700,00
600,00
mmms TONNAGE OM +
500,00 REFUS DE TRI
400,00 mmss TONNAGE DE
DECHETS EN
DECHETERIE (
300,00 COCOPAQ ET CCA)
TONNAGE TOTAL DE
DECHETS
200,00
--------- Linéaire (TONNAGE OM
100,00 + REFUS DE TRI)
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Y compris apports des artisans

On observe une nette tendance de la baisse des tonnages d’ordures ménagéres depuis 2008, mais on
caonstate en revanche une augmentation des tonnages apportés en déchéteries.

Il semble se confirmer que les efforts de tri effectués par la population se traduisent par un transfert de la
poubelle vers les déchéteries.

8.2. BILAN DU TRAITEMENT ET DE LA VALORISATION DES DECHETS

Les déchets réceptionnés sont triés et traités selon les priorités suivantes :
1) Réemploi.

2) Valorisation matiére.

3) Valorisation énergétique.

4) Stockage en centre d’enfouissement technique.
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Si I’on tient compte des tonnages de sous-produits qui sont déja comptabilisés en entrée UIOM mais qui
sont quand méme des déchets a traiter, le taux de valorisation énergétique des déchets traités par VALCOR
est de 50.39 % et le taux de valorisation matiére de 35.58 %. A 1’échelle du territoire du Syndicat, ce
pourcentage doit étre augmenté des tonnages valorisés issus de collectes sélectives et du compostage
individuel mis en ceuvre par les collectivités adhérentes.

=3 | . I ' ENFOUISSEMEN
: VALORISATION e
ACTIVITE ET DECHETS Regmprot | YALORISATION | vy pyppg oy | TCLASSELOU | o) \oqp2 | cLASSE3 | TONNAGE
TRAITES ENERGETIQUE [ @Rtlelie bl | TRAITEMENT ! oL
} | - | INDUSTRIEL ¢

M et assimilés + DIB
[ 104 t
|76 1

\CTIVITE INCINERATION
J 90 ¢

h .‘lllll‘_.', [CS

TAUX DE VALORISATION

~ ACTIVITE DECHETERIES

'~ TAUXDEVALORISATION |
! Pa™ n__ - .: -

BILAN GLOBAL | roNNAGES 41539¢| 116749 ¢
INCINERATION + — -~ —— - — 1 — :
DECHETERIES | TAUXDE VALORISATION |  001%|  50,39% 35,58% | 198% | 625% 5,78% | 100,00%

86 % du tonnage traité par VALCOR fait 1’objet d’une valorisation énergétique, organique ou matiére. 14
% du tonnage n’est pas valorisé et la filiere « Réemploi » est & mettre en place en concertation avec les
collectivités adhérentes.

REPARTITION DE FILIERES DE TRAITEMENT EN 2014

5,78%

6,25% | . 001%

1,98%

50,39%
35,58%

* REEMPLOI « VALORISATION ENERGETIQUE « VALORISATION MATIERE OU ORGANIQUE « ENFOUISSEMENT CLASSE 1 OU TRAITEMENT INDUSTRIEL = CLASSE 2« CLASSE 3
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9. LES INDICATEURS FINANCIERS
9.1. GENERALITES

Compte tenu du fait que les Communautés de Communes du Pays Fouesnantais, du Pays de Douarnenez,
du Haut Pays Bigouden et du Cap Sizun n’ont pas délégué a VALCOR leurs compétences en matiére de
« décharges/déchéteries » et dans un souci de transparence des cotits, VALCOR établit deux budgets :

» Un « BUDGET GENERAL » qui concerne spécifiquement 1’activité « INCINERATION ».

» Un « BUDGET ANNEXE » qui concerne spécifiquement 1’activité « DECHETERIES ».

Notons que VALCOR est assujetti a la TVA depuis le 1 janvier 2001, les contributions des collectivités
adhérentes sont affectées de la TVA a 10 % en 2014.

9.2. ENDETTEMENT DE VALCOR AU 31 DECEMBRE 2014

9.2.1. Budget incinération

ableau du profil d'extinction par exercice annuel du 01/01/N au 31/12/N

Année de la

datededebut RO IDU T opigrgmor RO An .
d'exercice Xensss s Préteurs Montant Capital restant di
2014 16216 690.25€ | 1 650008.68 € | 14 097 783.09%€ emprunté au 1 janvier 2015
2015 14097 783.09€ [ 124107521 € [12 36775223 € s COF | 6380680963€ 43801 190.27€(3
2016 1236775223 €| 1226502.73 € [10 631 364.31 € 402 465.40 € 38322.17€ 2
2017 10631364.31€| 126027630 €| 8 839388.38 € 4762 245.54 € 273795554 €13
2018 ) 1265 178. 19 742.
E63 2 cH S SCHIR 2GRS SC IR OL R 2.0 e €4 13016 510.38 € 6520315.11 €4
2019 7019742.55€ | 131412244 €| 5127423.34€ -
- OTAL 24 988 030.95 € 14 097 783.09 € |12
2020 512742334€| 1364986.18€| 3159488.85€
2021 3159 488.85 € 897910.61 € | 1721 788.60 € et S TS ) o
2022 1721 788.60 € 404 936.68 € | 1026 055.12 € ’ g
2023 1026 055.12 € 214 807.08€ | 507 188.84 € g’
2024 507 188.84 € 3408430 €| 37960534 € ‘
2025 379605.34 € 35577.19€ | 246261.75€ §
2026 24626175 € 3713535€| 106 900.80 € =
2027 106 900.80 € 0.00 € 0.00 € '
] ] ' * s Repe sene
Rique o jauont
Fiux de remboursement Evolution du CRD
2 OL0 BE0
16 0O IO
14 00O W0
12 0G0 MO0
30 000 B00 B CRD réwi
A D00 W00 o CAD sk
6 O0G 00
A OO0 DOD
2000 DY
(]
FHEFFFESSIFFL LR
Dette par type de risque
fvne Encours % Taux moyen
yp d'exposition (ExEx,Annuel)
11392875€ | 80.81% 3.99 %
Variable 2704 908 € 19.19 % 0.93 %
Ensemble |1, 697 783€ | 100.00 % 3.40 %
des risques
# Flxe
W Variable

30



9.2.2. Budget déchéteries

Tableau du profil d'extinction par exercice annuel du 01/01/N au 31/12/N

| Annéedelad

¢ ipital

CRDfin

débutdiexercice; [ EXErcice amontl dlexercice)| Montant Capital restant Nomb
1423341.30€| 102911.65€|  236529929€ Préteurs em:mn s | dd au 17 janvier d,e':;“m: B
2015 236529929€| 12870550€|  2168801.39€ 2015
2016 2168 801.39€ 93 527.81 € 2004 387.18 € -g 1294 800 € 1167 961.60 € 1
2017 2004387.18€|  83106.60€ 1847 159.78 € Sl e S -
2018 1847159.78€| 63 720.68 € 1705 933.10€
2019 1705933.10€| _ 65479.713€| __ 155941137€ | ERER | ss7e 630645 € !
2020 1559411.37€| 6723071 € 1407 441.46 € . 1073000€ | 1073 000.00€ 1
— 140744146€| 6914328€|  124969538€ TOTAL | 3130044€ | 2365299.29¢€ 4
2022 1249695.38€|  71052.01€ 1086 000.17 €
2023 1086000.17€|  7301345€ 916 11592 € — B
2024 916 115.2€| 7499383 € 739 83129 € . @
2025 73983129€|  7709926€ 556 818.43 € .
2026 55681843€|  79227.63€ 366 846.40 € i
2027 366 84640€| 8141476 € 169 622.44 € g
2028 16962244€|  83650.95€ 8597149€ i
2029 8597149€| 8597149€ 0.00€ ' . : : :
TOTAL 1263 546.10 € Reamma =
Flux de remboursement
Evolution du CRD
2500 000
1 ey 008
8 Capta v
Intdrits samull
S0 000
Q
FEESETETIFTIERES

~ :’ N Q SN v o
FESEFFEGIETHERES
Dette par type de risque
% Taux moyen
Type Encours
d'exposition | (ExEx,Annuel)
Fixe 1197 338¢€ 50.62 % 3.04% 51%
Variable 1167962 € 4938 % 1.89 %
» Fixe
Ensemble des risques | 2 365299 € 100.00 % 247 % W vanablo
9.2.3. Endettement par habitant
INDICATEURS AU 31/12/2014 AINCIN | DECHETERIE
MONTANT DE LA DETTE 14097 783.0 ' 4 _____ f 2 365 299,00 €
NOMBRE D’HABITANTS : 183 294 habitants INS! Bl 1 341 habitants DGF | 103 825 habitants INSEE | 116 375 habitants DGF
RATIO DETTE / HABITANT 7691€ _ 66,71€ 22,78 € 2032 €

Le niveau d’endettement par habitant peut étre un critére d’évaluation et d’orientations politiques.
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9.3. CONTRIBUTIONS DES COLLECTIVITES ADHERENTES EN 2014

9.3.1. Contributions pour ’activité « incinération »

15789t | 1721491 €TTC| 109 €TTC/t 55 490 31,02 € TTC / habitant DGF
CC 14742t | 1606659 € TTC | 109 € TTC /¢ 60 885 26,39 € TTC / habitant DGF
7661t 927255 €TTC | 121€TTC/t 33412 27,75 € TTC / habitant DGF

57401 664042 € TIC | 116€TIC/t 21779 30,49 € TTC / habitant DGF

5064 t 542 140 € TIC | 107 €TTC/t 19 852 27,31 € TTC / habitant DGF

48541 517465€TIC | 107€TIC/t 19 923 25,97 € TTC / habitant DGF

53850t [5979052€TTC| 111€TTC/t | 211341  |2829€ TTC/habitant DGF

*hors contributions pour autres prestations a la carte

9.3.2. Contributions pour activité « déchéteries

* COLLECTIVITES | TONNAGES | CONTRIBUTIONS | contripumion/ | POPULATION DGE
'ADHERENTES | REALISES2014 | ANNEE2014 | CONTRIBUTION/t 2014
s 1417 828 € TTC 55 509 25,54 € TTC / habitant DGF
44 871 t 63,20 € TTC /t
1417 828 € TTC 60 214 23,55 € TTC / habitant DGF
44871t |2835656 € TTC| 63,20 € TTC /t 115723 24,50 € TTC / habitant DGF

9.3.3. Evolution des contributions pour le traitement des ordures ménageres et les
« décheteries »

)ETTC/
itant DGF

CONTRIBUTION EN € TTC PAR HABITANT DGF POUR LE TRAITEMENT DES ORDURES MENAGERES ET
DE ET LES DECHETERIES

40 € TTC / habitant DGF
30 € TTC / habitant DGF
20 € TTC / habitant DGF

10 € TTC / habitant DGF

0 € TTC / habitant DGF
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
s CONTRIBUTION HABITANT DGF " ORDURES MENAGERES"
s CONTRIBUTION | HABITANT DGF " DECHETERIES"

-------- Linéaire (CONTRIBUTION HABITANT DGF " ORDURES MENAGERES")

--------- Linéaire (CONTRIBUTION s HABITANT DGF " DECHETERIES")
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9.4. AUTRES RECETTES

9.4.1. Vente d’énergie

2006 2007 | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

VENTE D'ELECTRICITE A EDF 93 837 € HT| 341 745 € HT| 710 061 € HT| 717 605 € HT| 698 565 € HT| 534 705 € HT| 350 379 € HT| 514 166 € HT| 382 272 € HT|
VYENTE DE VAPEUR A BIOCEVAL 0 € HT| 0 € HT 0 € HT| 0 € HT) O€HT| 409960 € HT| 568 746 € HT| 556 332 € HT| 539 738 € HT|
TOTALRECETTES 93 837 € HT| 341 745 € HT| 710 061 € HT| 717 605 € HT| 698 565 C HT| 944 665 € HT| 919 125 € HT| | 070 498 € HT| 922 010 € HT]
INTERESSEMENT GEVAL 0€HT| 32907 €HT| 131 724 € HT| 104 177 € HT| 125 679 €HT| 215 165 € HT| 205 347 € HT| 255 688 € HT| 184 402 € HT]
TOTAL RECETTES VALCOR

APRES VERSEMENT DE 93 837 € HT|308 838 € HT| 578 337 € HT|613 428 € HT| 572886 ¢ HT| 729500 € HT| 713778 € HT| 814 810 € HT| 737 608 € HT|
L'INTERESSEMENT A GEVAL

EVOLUTION DES RECETTE D'ENERGIE ET DE L'INTERRRESSEMENT DE L'EXPLOITANT

st VENTE DE VAPEUR A BIOCEVAL VENTE D'ELECTRICITE A EDF

—8— INTERESSEMENT GEVAL —8— TOTAL RECETTES VALCOR APRES VERSEMENT DE L'INTERESSEMENT A GEVAL.

9.4.2. Vente des métaux extraits des mdchefers

2008 | 2009 2010 | 2011 2012 : 2013 2014
VENTE METAUX FERREUX 174514 €HT | 46546 €HT | 105674 € HT | 124 743 € HT | 92805€ HT | 46914 € HT | 138 124 €HT
VENTE METAUX NON FERREUX | 95752€HT | 65573€HT| 94347€HT | 104 133€HT | 74 772€HT | 133625 € HT | 168 699 € HT
RECETTE TOTALE 270266 €HT | 112119€HT | 200021 € HT | 228876 € HT | 167577 € HT | 180 539 € HT | 306 823 € HT

L’exploitant GEVAL percoit un intéressement de 10 % sur ces recettes.

EVOLUTION DES RECETTES DE METAUX EXTRAITS DES MACHEFERS
350 000 € HT
300 000 € HT .
L ] S
250 000 € HT = i
200 000 € HT s ' Pl
il ® *
150 000 € HT —
100 000 € HT W
B B
0€HT
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
o VENTE METAUX FERREUX mmmm VENTE METAUX NON FERREUX - RECETTE TOTALE
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9.4.3. Prestations d’incinération de déchets pour compte de tiers

En 2014, VALCOR a traité 2 089 t de déchets industriels banals ou de déchets ménagers pour
compte de tiers et 2 847 t de refus de compostage de la CCPBS a ’UIOM de Concarneau. Ces
prestations ont généré une recette de 460 266 € HT.

9.4.4. Autres recettes provenant de ’activité « DECHETERIES »

Ces recettes proviennent de la vente du carton, des batteries et des métaux ainsi que des
redevances versées par les artisans et des soutiens versés par les Eco organismes.

TN 2000 200 010 0 I 0
215542 € 93293 € 219872 € 256 082 € 217 464 € 227226 €|245850€
5200 € 119€ 9343 € 11592 € 5162 € 9634€[8450€

- 1040 € 11 326 € 9367€ 14 668 € 7984€|6326€
20314 € 22574 € 43 896 € 38 788 € 41 738 € 43826€|43171€
68 169 €
2380€
81 806 € 77326 € 63253 € 60 697 € 75626 € 81764 €| 85596 €
322862 € 194 352 € 347 690 € 376 526 € 354 658 € 370434 € | 461 956 €

500000 €
450 000 €
400 000 €
350000 €
300000 €
250 000 €
200000 €
150 000 €
100 000 €
50000 €
0€

2008

2010

2011

2012

2013

EVOLUTION DES RECETTES " DECHETERIES 2014"

2014

ECODDS

e VENTE DES METAUX

mmmmm VENTE DU CARTON

SR VENTE DES BATTERIES

SOUTIENS OCADE3E

- mmmmm ECOMOBILIER

mmam REDEVANCES ARTISANS

e=@==TOTAL RECETTES
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10. PRESENTATION DES COMPTES ADMINISTRATIFS 2014

10.1. BILAN FINANCIER DE L’ACTIVITE INCINERATION

10.1.1.Contributions financiéres des collectivités adhérentes

Les contributions au budget général sont décomposées en contributions aux charges
proportionnelles et aux charges fixes.

» Contributions aux charges proportionnelles de fonctionnement

Les contributions des collectivités aux charges proportionnelles sont ajustées sur les tonnages
de déchets ménagers et assimilés réellement apportés par les collectivités au cours de
I’exercice considéré.

En début d’exercice, VALCOR établit pour chaque collectivité une contribution
prévisionnelle. En fin d’exercice, VALCOR arréte le montant définitif de la contribution de
chaque collectivité au prorata du tonnage réellement apporte.

En fin d’exercice, une nouvelle répartition des contributions est calculée en fonction des
apports réels de chaque collectivité. L’excédent de la section de fonctionnement est réparti et
remboursé aux collectivités adhérentes au prorata du tonnage réellement apporté au cours de
I’exercice. En revanche, si le tonnage est supérieur a celui qui était prévu, une contribution
supplémentaire est appelée. L’assemblée délibérante peut cependant décider, par délibération,
d’affecter tout ou partie de cet excédent en fonctionnement ou en investissement.

» Contributions aux charges fixes de fonctionnement et au remboursement de la dette

En début d’exercice, VALCOR établit pour chaque collectivité une contribution
prévisionnelle calculée au prorata du tonnage moyen glissant de chaque collectivité produit
durant les cinq derni¢res années.

Les soldes d’exécution budgétaires sont toujours reportés sur I’exercice suivant.

10.1.2. Résultats du compte administratif 2014 « incinération »
» SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Charges 4 caractére général 5255096 € HT | 72.813% | Résultat de fonctionnement reporté 1054 635 €HT
Charges de personnel et frais assimilés 241 363 € HT | 3,344% | Atténuation de charges 1376 €HT
Opérations d'ordre entre sections 7044 €HT| 0,098% | Produit des services et des ventes 2222197 €HT
Autres charges de gestion courantes 1191 141 €HT| 0,098% | Dotations et participations 6 490395 €HT
Charges financiéres 509 746 € HT | 16.504% | Autres produits de gestion courante 23 €HT
Charges exceptionnelles 12 843 €HT | 7,063% [ Produits financiers 0 €HT
0,178% | Produits exceptionnels 1502 €HT
TOTAL REALISATIONS 2014 7217 233 € HT | 100,000% 9770 128 € HT
RESULTATS CUMULES DE CLOTURE 2552895€ HT

0,098%

» Charges a caractére général

= Autres charges de gestion courantes

3,344%

Charges financiéres

Charges de personnel et frais assimilés

REPARTITION DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET GENERAL
"INCINERATION" 2014

16,504% 70635

72,813%

= Charges exceptionnelles

Opérations d'ordre entre sections
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» SECTION D’INVESTISSEMENT

DEPENSES D'INVESTISSEMENT RECETTES D'INVESTISSEMENT

Slc')lde d.executlon de la’sectlon 0€HT S'(.)lde d.executlon de la,sectlon 0 € HT
d'investissement reporté d'investissement reporté

Opération patrimoniale 9 743 € HT | Opération d'ordre entre section 7044 €HT
Emprunts et dettes assimilées 3 118 907 € HT | Opération patrimoniale 9 743 € HT
Immobilisations incorporelles 5 606 € HT | Dotations, fonds divers et réserves 2074 108 € HT
Immobilisations corporelles 4 386 € HT | Subventions d'investissement 0 €HT
Immobilisations en cours 317942 € HT | Emprunts et dettes assimilées 1 000 000 € HT
Autres immobilisation financiere 175 174 € HT | Immobilisations en cours 0 €HT
TOTAL REALISATIONS 2014 3631758 € HT 3090895€HT
RESULTATS NET -540 863 €HT

10.2. BILAN FINANCIER DE L’ACTIVITE DECHETERIES

10.2.1. Le budget annexe « activité déchéteries »
L’activité « déchéteries » est exercée dans le cadre d’un budget annexe équilibré par les contributions
de deux communautés de communes qui y adhérent, Concarneau Cornouaille Agglomération et la
Communauté de Communes du Pays de Quimperlé. Toutes les recettes et les dépenses spécifiques a
cette activité sont affectées a ce budget annexe.

10.2.2. Contributions financiéres des collectivités adhérentes
Les contributions au budget « décheteries » sont décomposées en contributions aux charges de
fonctionnement et aux charges d’investissement.
Trois décheteries sont implantées sur chaque communauté de communes. Les zones d’affluence des
populations se chevauchent. Le pacte financier actuel prévoit les contributions d’équilibre au budget
annexe « déchéteries » qui sont partagées pour moitié entre la COCOPAQ et la CCA.

10.2.3. Résultats du compte administratif 2014 « Déchéteries »
» SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Charges a caractere général 2577980 €HT | 94.35% | Résultat de fonctionnement reporté 0 €HT

Charges de personnel et frais assimilés 93954 € HT |  3.44% | Produit des services et des ventes 421 446 € HT

Opérations d'ordre entre sections 14 084 € HT 0,52% | Dotations ¢t participations 2 691 590 € HT

Autres charges de gestion courantes 10293 € HT |  0,38% | Autres produits de gestion courante 0 €HT
Charges financicres 35741 € HT 1.31% | Produits financiers 0€ HT
Charges exceptionnelles 389 € HT 0,01% | Produits exceptionnels 1478 € HT
TOTAL REALISATIONS 2014 2732441 € HT | 100,00% 3114514 €HT

RESULTAT NET 382073 €EHT

REPARTITION DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET ANNEXE
"DECHETERIES"

Autres charges de gestion courantes

0,38% Charges exceptionnelles

0,01%

Charges de personnel et frais assimilés
3.44%

Charges a caractere général
94,35%

@Charges a caractere général

@Charges de personnel et frais assimilés

@ Opérations d'ordre entre sections

@ Autres charges de gestion courantes % Charges financiéres B Charges exceptionnelles
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» SECTION D’INVESTISSEMENT

DEPENSESDANVE RECETTES DANVESTISSEMENT |
Opération patrimoniale 62 928 € HT | Virement de la section de fonctionnement 0 €HT
Emprunts et dettes assimilées 131 042 € HT | Opération d'ordre entre section 14 084 €HT
Immobilisations incorporelles 21 243 € HT | Opération patrimoniale 62 928 € HT
Immobilisations corporelles 4 750 € HT | Dotations, fonds divers et réserves 189 438 € HT
Immobilisations en cours 915 557 € HT | Subventions d'investissement 0€HT
Autres immobilisation financiére 0 € HT | Emprunts et dettes assimilées 1073 000 € HT
Immobilisations en cours 0€HT
TOTAL REALISATIONS 2014 1135520 EHT 1339 450 € HT
RESULTAT NET 203930 € HT
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11. MODALITES DE REALISATION DU SERVICE

VALCOR n’assure aucune activité en régie directe. Toute 1’exploitation est assurée par des

prestataires de service dans le cadre de contrats passés sous la forme de marchés publics.

11.1. ENTREPRISES INTERVENANT POUR L’ACTIVITE « INCINERATION »

Pour I’exercice 2014, les principaux prestataires de service et fournisseurs pour ’activité
« INCINERATION » sont :

13 243,00 €

Association ESAT DU CAP SIZUN

CETE APAVE NORD OUEST 6 204,66 €
DREAL BRETAGNE 2221,44 € | EURL GARRIGUES KERHASCOET 258,50 €
LE MOAL BUREL SYLVIE 2 157,42 € | SA COLAS CENTRE OUEST 117 010,90 €
MINERAL PLUS 154 407,75 € | SA ICARE BET 1464,84 €
RECETTE REGIONALE DES DOUANES DE NICE 242 137,00 € | SA Journaux officiels 108,00 €
SA BNP Paribas Lease Group 8 037,60 € | SARL AF MAINTENANCE 55859,10 €
SA EDF COLLECTIVITES 142 660,36 € | SARL TCT 16 571,07 €
SA ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION SR gASIGEVAL 131320,11 €
FRANCE g

SA GROUPAMA ASSURANCES 5429,14 € | SASINOVADIA 8 745,60 €
SA La Poste CSPN de Bordeaux 3818,19 € | SAS MAVIFLEX 6 000,00 €
SA ORANGE 2 541,99 € | SAS LE ROUX 13 548,00 €
SA ORANGE BUSINESS SERVICE 2 830,46 € | SAS TECORA 5784,00 €
SA SAINTE GERMAINE 3218,11 € | SA LEGRAS INDUSTRIES 6 240,00 €
SA SUEZ ENVIRONNEMENT - SITA OUEST 539 613,55 € | SA MECABURO SA 484,19 €
SARL AQUA VIRGO 21 180,74 € | SARL DYNAMIPS 444312 €
SARL DYNAMIPS 3 560,29 € | SARL MOBI BUREAU 336,43 €
SARL KERHOAS JEAN 2 400,00 €

SAS CIGAC 5532,62€

SAS COPY CONCEPT ARMORIC 6316,81 €

SAS ECOSITE CROIX IRTELLE 205 818,60 €

SAS GEVAL 3394 933,12 €

SAS INOVADIA 3372,00€

SAS IRH ENVIRONNEMENT 2208,00 €

SAS NET PLUS CORNOUAILLE 6 032,64 €

SAS SECHE ECO INDUSTRIE 293 643,54 €

SAS TAMA FRANCE 3218,11€

SAS Transports LE GOFF 412458,72 €

SIVU SMITRED OUEST ARMOR 54415,19€

Société Anonyme BERGER LEVRAULT MAGNUS 764233 €

Société Anonyme FINANCE ACTIVE 4821,82€

Société Anonyme GRANDJOUAN 371622,54 €

SOCOR 4337,00€

TRESORERIE DE CONCARNEAU 99 390,08 €

TRESORERIE DE PONT CROIX 16 685,00 €
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11.2, ENTREPRISES INTERVENANT POUR L’ACTIVITE « DECHETERIES »

Les principaux prestataires de service et fournisseurs pour 1’activité « DECHETERIES » sont :

DERENSES DE FONCTIONNENMENT

PRESTATAIRES / FOURNISSEURS!

CARRIERES BRETONNES 30335,64 €
DAOULAS - Herve 420,19 €
EPA CDG 29 CENTRE DE GESTION 5 865,46 €
ETA ROCUET 144 185,54 €
LE MOAL BUREL SYLVIE 1628,11 €
MICHEL JACQ 266,26 €
SA EDF COLLECTIVITES 1361,20€
SA GROUPAMA ASSURANCES 699,39 €
SA GROUPE SNEF 150,00 €
SA Journaux officiels 2152,80€
SA SITA OUEST 1424 544,96 €
SARL BLEZAT CONSULTING 21 802,33 €
SARL CONCARNEAU NUMERIQUE 1110,00 €
PROTECTION INCENDIE CORNOUAILLE 211,98 €
SARL DEBORDE Station Total 232,61 €
SARL STYX 423349 €
SARL TCT 9 066,00 €
SAS ASCORIA 838,45 €
SAS BAOBAG 1282,50€
SAS CIGAC 8051,84 €
SAS GEVAL 17 303,82 €
LE FLOCH ENVIRONNEMENT 122 852,08 €
SAS KNAUF INDUSTRIES 1088,41 €
SAS PRODOMO 12905,53 €
SAS SAUR VALBE 27 500,00 €
SAS SEDE ENVIRONNEMENT 5505,48 €
SAS THEAUD 201 179,52 €
SAS TRANSPORTS LE GOFF 10 604,14 €
Société Anonyme ORANGE FRANCE 1996,51 €
Société LOCARMOR 453,00 €
Société SODICOME SA 955,52 €
SOCOR 1 029,08 €
TERRALYS 263 686,57 €
TRIADIS SERVICE 91 535,39 €
UGAP 176,38 €
TOTAL 2417 210,18 €
DEPENSES IINVESTISSEMENT

PRESTATAIRLS/ EOURNISSEURS) MONTANT
EURL HORIZONS 845,16 €
EURL IMPACT ET ENVIRONNEMENY 8 596,62 €
SA COLAS CENTRE OUEST 3 860,50 €
SA YVES COUGNAUD 10 608,92 €
SARL AGEC 23 510,00 €
SARL DYNAMIPS 182343 €
SARL JETRACE SERVICES 6 969,75 €
SARL TCT 56 689,00 €
SAS APAVE ZONE GRAND OUEST 480,96 €
SAS ARCADIS 14 880,00 €
SAS ASCORIA CONCESSIONNAIRE 7 520,60 €
SAS BOURGOIS 26 473,34 €
SAS IRH ENVIRONNEMENT 8§179,85€
SAS MANERGO 6 097,00 €
SAS PRODOMO 6 028,99 €
SELARL ARCHITECTES COMPERE 425511 €
VALCOR 290 739,00 €
TOTAL 477 558,23 €
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12. AUTRES PRESTATIONS REALISEES « A LA CARTE »

12.1. GESTION DES CONTRATS ECOEMBALLAGES et ECOFOLIO

Les trois Communautés de Communes CCDZ, CCHPB et CCCS ont confi¢ 8 VALCOR le portage du
contrat ECO EMBALLAGES et ECOFOLIO dans le cadre d’un contrat unique ainsi que les contrats
de reprise des matériaux issus de la collecte sélective. Chaque collectivité reste cependant libre de
développer librement les actions qu’elle souhaite sur leur territoire. La totalité des recettes leur est

intégralement reversée. Le bilan des flux techniques et financiers 2014 est donné ci-apreés.

MONTANT REVERSES AUX COMMUNAUTES
REPRENEURS OBJETS TONNAGES| ~ MONTANTS DE COMMUNES
CcCbZ CCCS CCHPB
UPM Chapelle D’Arblay | Journaux magazines 1866.40 186 834,00 €
SITA OUEST Cartons EMR 5.02 633.54
SITA OUEST cartons DECH 1.05 73.37 68 307,00 €
SITA OUEST Acier Collecte Sélective 114.49
SITA OUEST Aluminium 11 748,00 t
VERRALIA Verre 2841.08 64 066,00 € 429 865 € 438403 € 248 155 €
VALORPLAST Plastiques 267.01 66 664,00 €
TOTAL 11748,00 ¢ 38587100 €
ECOEMBALLAGES 642 148,00 €
ECOFOLIO 0,00 €
TOTAL ECO-ORGANISMES 642 148,00 €
TOTAL 1028019,00 € 1116423,00€

L’écart constaté entre les sommes « pergues » et les sommes « versées » est di 4 1’étalement du
versement des acomptes et des liquidatifs annuelles. Notons qu’en 2013 VALCOR avait per¢u

1 086 178 € et reversé 971 760 €.

12.2. TRANSPORT ET TRAITEMENT DES INCINERABLES DES DECHETERIES DE LA
CCDZ, CCHPB ET CCCS

VALCOR est porteur du marché de transport et de traitement des encombrants et incinérables des
déchéteries des communautés de communes CCDZ, CCHPB et CCCS.

Ces trois Communautés de Communes versent une contribution spécifique 8 VALCOR pour ces
prestations et pour le transport des déchets incinérables vers I’UIOM de Concarneau, le traitement
est a la charge de VALCOR comme pour les autres collectivités adhérentes.

Le récapitulatif des tonnages transportés et traités ainsi que les montants facturés aux communautés
de communes est donné dans le tableau suivant :

NATURE DES DECHETS CCDz Ccccs CCHPB
INCINERABLES 462.26 t 552.22t 406.28 t
ENCOMBRANTS 490.66 t 720.10 t 743.41t
TONNAGE TOTAL 952.95 t 127232t 1149.69t
MONTANT FACTURE 73 816.64 € HT 103 208.47 € HT 100 622.32 € HT
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13. ADHESION A LA SCIC BOIS ENERGIE

Par délibération du 12 décembre 2012 VALCOR a adhéré a la SCIC Energies Bois Sud Cornouaille,
Société Coopérative d’Intérét Collectif a responsabilité limitée a capital variable, afin de rentrer dans le
college des fournisseurs.

Cette SCIC Energies Bois Sud Cornouaille au capital de 50 000 € vise a regrouper les acteurs liés ou
intéressés au développement de la filiére bois-énergie en particulier et des autres filires d’énergies
renouvelables en général, sur les territoires de Concarneau Cornouaille Agglomération (CCA) et de la
Communauté de Communes du Pays de Quimperlé (COCOPAQ).

La prise de participation de VALCOR au capital de cette SCIC est de 1000 €.

14. MESURES PRISES EN FAVEUR DE L’HYGIENE, DE LA SECURITE ET
DE L’ENVIRONNEMENT

Pour prévenir ou pour atténuer les effets préjudiciables a la santé et a I’environnement des opérations
de traitement et d’élimination des déchets, VALCOR a défini 3 axes principaux :
= L’hygiéne.
= La sécurité.
= La protection de I’environnement.
Parmi les différentes actions mises en ceuvre par VALCOR en 2014, on peut citer :

14 1. DANS LE CADRE DE L’ACTIVITE « INCINERATION »
Mise en place d’une ligne de vie pour le chargement des camions a I’UIOM de Concarneau.

= Travaux d’aménagement et de sécurité au niveau de la fosse de dépotage du centre de transfert
de Confort-Meilars.

= Pose d’une cloture sur le bassin de récupération des eaux pluviales du centre de transfert de
Confort-Meilars.

= Etude du risque Foudre pour le centre de transfert de Confort-Meilars.

» Travaux de sécurité sur le centre de transfert de Quimperlé (peinture antidérapante). et
signalisation.

* [Installation d’un feu de régulation du trafic des BOM sur le centre de transfert de Quimperlé.

= Avenant au marché d’exploitation des centres de transfert pour é€largir la plage horaire
d’accueil des BOM de la COCOPAQ au centre de transfert de Quimperlé.

= Construction de passerelles et gardes corps & I’'UIOM de Concarneau.

= Réalisation d’ouvreaux dans les chaudiéres permettant un acces aux chaudiéres par le haut pour
les travaux de nettoyage.

14 2. DANS LE CADRE DE L’ACTIVITE « DECHETERIES »
Poursuite de la mise en place des garde-corps sur les déchéteries.

= Mise aux normes des locaux de stockage des déchets dangereux dans les décheteries d’Elliant,
Concamneau et Scaér.

= Retrait et dépollution des cuves a huiles pour mise aux normes (Concarneau, Trégunc, Scaér,
Locunolé, Elliant) et mise en place d’auvent sur les bornes a huile.

= Audit « sureté » des sites par la Gendarmerie Nationale et la Police Nationale.

= Réflexion interne sur la généralisation de la vidéo surveillance dans les déchéteries.

= Importants travaux de marquage et de signalisation sur le site de Quimperlé.
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15. AUTRES TRAVAUX REALISES

15.1. TRAVAUX REALISES A L’USINE D’INCINERATION

» Remplacement des 4 portes d’accés a la fosse.
» Pose d’une ligne de vie pour bachage des remorques.

15.2.TRAVAUX REALISES DANS LES CENTRES DE TRANSFERT

» Centre de transfert de Confort Meilars

Aménagement zone pompier et bassin de pompage.

Travaux voirie.

Travaux pour remise en état du merlon de séparation du site.

Remplacement des portes automatiques (entrée et sortie) pour accés au batiment.
Travaux de confinements des machefers (parcelle zp11).

> Centre de transfert de Quimperlé

Pose de 2 passerelles métalliques pour accés au toit des FMA.
Renforcement de puissance sur le groupe hydraulique.
Travaux de remise en état du fossé mitoyen.

15.3. TRAVAUX REALISES DANS LES DECHETERIES

» Quimperlé

Mise en place télé surveillance a distance.
Systéme de comptage véhicules entrants.

> Concarneau

Mise en place télé surveillance a distance.

» Trégunc

Mise en place télé surveillance a distance.

Aménagement voirie pour acces aux bennes.

Réparation travaux voirie détériorée.

Remise en état du caniveau et accés du débourbeur.

Travaux d’électricité pour remise aux normes.

Pose d’un nouveau comptage EDF pour séparation zone dépdt végétaux.

» Scaér

Travaux aménagement acces en haut de quai.
Travaux aménagement passerelle métallique pour bennes en haut de quai.
Travaux magonneries sur local DDM.

Travaux de réparation et d’aménagement voirie et création de 2 nouveaux emplacements
pour les bennes.
Travaux d’électricité pour remise aux normes.
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> Locunolé :

Pose de rayonnage métallique et d’une serrure 3 points pour le local DDM.

Travaux d’électricité pour remise aux normes.

> EHiant

Aménagement voirie création place de stationnement.

Réparation bas de quai sous les bennes.

Réparation du mur de quai au niveau des dép6ts pour le bois.

Pose d’une porte métallique et barreaudage sur fenétre pour bureau accueil.
Travaux d’électricité pour remise aux normes.

> Moelan

Rayonnage métallique pour le local DDM.
Borne de récupération des huiles usagées.
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16. PRINCIPAUX FAITS MARQUANTS DE L’ANNEE 2014

@,
%

)
%

ELECTIONS
Renouvellement de 1’assemblée délibérante, et des élus dans les différentes instances de
VALCOR.

ACTIVITE « INCINERATION »
- Actualisation des statuts et du réglement intérieur du VALCOR
- T’objectif de 60% de valorisation de I’énergie de I’UIOM n’a pas été atteint. (53.7 %).
- Etude de mutualisation des équipements par le SYMEED
- Poursuite des réflexions I’optimisation de la valorisation énergétique de I’'UIOM.
- Reconduite du contrat d’exploitation de ’UIOM pour 3 ans dans le cadre d’un avenant au
marché.

ACTIVITE « DECHETERIES »
- Mise en service de la déchéterie de Moélan sur Mer.
- Démarrage de la collecte des déchets d’ameublement

- Poursuite de I’étude technique, financiére et juridique sur I’activité déchéteries réalisée par
le cabinet STRATORIAL.

SERVICES DE VALCOR

- Actualisation de toutes les fiches de postes.

- Poursuite de la mise en place de la dématérialisation des procédures.
- Actualisation du document unique.

- Poursuite de la dématérialisation
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17. CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

VALCOR met en ceuvre les orientations fixées par les communautés de communes adhérentes et
les accompagne dans leurs efforts de réduction des déchets a la source et de valorisation.

Le Grenelle de I’environnement a fixé pour objectif de réduire de 7 % la production d’ordures
ménageres par habitant et par an sur 5 ans. Les communautés de communes adhérentes
s’organisent pour atteindre cet objectif mais cette réduction n’est pas sans conséquence sur le
fonctionnement VALCOR qui doit s’adapter a ces évolutions.

VALCOR s’est engagé dans la voie définie par le Plan Départemental d’Elimination des Déchets
Ménagers et Assimilés du département du Finistére avec le soutien du SYMEED, ceci en pleine
collaboration avec I’ensemble des collectivités compétentes pour le traitement des déchets dans le
Finistere.

Pour le syndicat VALCOR, les principaux enjeux et orientations des années a venir consiste a
s’adapter aux évolutions réglementaires et a répondre aux besoins de service des communautés de
communes adhérentes avec le souci permanent de la maitrise des colts et de la qualité du service
aux usagers. Les sujets stratégiques identifiés a court et moyen terme sont :

» La baisse des tonnages d’ordures ménagéres apportées par les communautés de communes
adhérentes avec des problématiques sous-jacentes :

e La poursuite des réflexions portant sur la mutualisation entre le SIDEPAQ, VALCOR et la
CCPBS afin d’optimiser les conditions de fonctionnement technique et économique des
équipements de chacune des structures.

e Le maintien de I’approvisionnement des fours par des déchets « tiers » afin de maintenir
des conditions optimum de fonctionnement de 1’usine d’incinération et un niveau de
recettes énergétiques €levé.

» Le taux de performance de valorisation énergétique de 1’UIOM qui conditionnera le montant
annuel de la TGAP « incinération ».

La certification ISO 50001 de VALCOR

» Positionner 1’'UIOM dans une offre de service aux entreprises pour le traitement des déchets
(disponibilités de capacité de traitement du fait de la baisse des tonnages apportés par les
adhérents) et optimisation de 1’utilisation de 1’énergie produite du fait de la combustion des
déchets.

La valorisation des machefers.

A\

YV V

L’optimisation des paramétres de combustion des déchets dans les fours de 'UIOM de
Concarneau et 1’amélioration du taux de disponibilité de I’'UIOM.

» La mise en place de certificats d’économie d’énergiec et mise en ceuvre des systémes de
management de 1’énergie avec par exemple la recherche d’économie d’énergie sur nos
équipements et les marchés.

Y

La consolidation de la filiére de traitement et de valorisation des déchets verts.

> Les conclusions de 1’audit sur I’exercice de la compétence « déchéteries » dont dépendront les
orientations et la réalisation sous maitrise d’ouvrage de VALCOR :

¢ La modernisation des déchéteries de Scaér et de Trégunc.
e La construction d’une installation de prétraitement des déchets verts.

e La poursuite des actions de mise aux normes des déchéteries conformément a ’arrété de
mars 2012,

En dépit de financements contraints, VALCOR a prévu au Débat d’Orientation Budgétaire 2015
un plan pluriannuel d’investissement relativement soutenu du fait des obligations techniques et
réglementaires auquel il doit faire face.
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